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KASDIENĄ...
Atbulai Sukas.
Keistas Elgęsis
Neužtenka To.
Lietuvoje.

Japonijos radijas paskelbė, 
jog nuo dabar Azija bus valdo
ma Japonų ir Sovietų Sąjungos. 
Bet kas lai gerai patarė jiems: 
Pirmiaus jus atsiklauskite So
vietų.

Kiek senai Tokioje taip entu
ziastingai šūkauta apie “Sovietų 
sunaikinimą.”

Rymo radijus anų dienų daug 
kalbėjo apie Amerikoj trukdy
mų komunistams ant baloto sa
vo kandidatus uždėti, apie ko
munistų persekiojimų.

Mat kuo susirūpino. O senai 
čia jie džiūgavo, kad fašistinė 
“ašis sunaikins Kominlerna.”

Atrodo, kad "ašis” sukasi j at
bulą šonų.

Suprantama, ir Tokio ir Ry
mo radijo paskelbimai yra pa
taikavimas Sovietų Sąjungai. At
simenat Munichą, atsimenat ita
lų ir japonų valdžių alsinešimą 
link SSSR lik keli melai atgal, 
šis pataikavimas turi didelės 
reikšmės.

Ne iš geros valios jie pasidarė 
tokie geručiui.
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“Valdžia žmonių,-žmonėm ir 

per žmones lai neišnyks 

nuo šios žemės”.

—ABRAHAM LINCOLN.

• KAINA TRYS CENTAI.

Henry Horner 
vakar rylų miręs Illinojaus 

gubernatorius.

Mirė Illinois 
Gubernatorius 
Horner

Chicago, III.- Kaip 2:30 sek
madienio rytų mirė Henry Hor
ner, Illinois valstijos guberna
torius. sulaukęs 01 melų am
žiaus ir sunkiai sirgęs apie du

Įdomus Valstybės Deparlmcn- 
to pasielgimas su Lenkijos val
džia. Jau antru kartu ta valdžia 
nutaria pakeisti savo ambasado
rių Washinglone,. grafų Jerzy 
Polockį. Bet Washingtonas at
sisako lai užgirli.

Velionis baigė antrą guberna
toriaus terminų. Buvo demokra
tų partijos žmogus ir per visų 
gubernatoriavimo laikų darbi
ninkų atžvilgiu laikėsi reakcinės 
politikos.

Jisai padėjo anais melais su
laužyt Fanstęel Metallurgical 
darbininkų streiką North Chica
go j ir atsakomingas už plieno 
darbininkų skerdynę South Chi- 
cagoj.

Laikinai eiti gubernatoriaus 
pareigas pasiėmė gubernatorius.... ..r.f,..... pareigas pasiėmė gune:

Pals Poloekis irgi neklauso. leil011an|us joh„ sielio. 
Sikorskio valdžios, o ji būdama 
Anglijoj, neturi galimybių savo 
tarimus

Sikorskio valdžia kaltina Po- 
tockį sekamai:

Jis nekompotenliškas.
Jis aklai tarnavo Smigly-Rydz. 

Beko, Moscickio vyriausybei, ku
ri pražudė Lenkiją.

Jis buvo kolega fašisto Beko.
Ta valdžia rengėsi karau prieš 

Sovietų Sąjungą, vieloj rengtis 
prieš Vokietiją.

Polockis netinkąs nauja
džią atstovauti, sako Sikorskio 
vyriausybė.

ANGLAI SAKO GAVE NAU JO VI
NIŲ KANUOLIŲ SĖKMINGAI 

ATMUŠA VOKIEČIŲ ATAKAS
VOKIEČIAI SKELBIA, KAD NEUŽILGO JŲ LĖKTUVUS 

PASEKS TŪKSTANČIAI KAREIVIU 
--------- o 

Londonas, spal. 6.—Anglų valy Berlynas, spal. 6.—Vokiečių 
radijas šį rytą paskelbė, kad 
“gali būti, jog skadronus lėktu
vų, kurie dabar skrenda bom- 
barduot Londoną, veikiai paseks 
tūkstančiai Vokietijos kareivių.” 
Tolesnis radijaus pranešimas da
vė suparsti, kad Vokiečiai ren
giasi pulti Angliją per Lamanšo

nomis Londonas mažiau nuken
čia nuo vok'ečių orinių atakų, 
nes esą susilaukta daugybė nau
jų ir toliau nešančių kanuolių. 
Ypatingai vakar ir šianak pasi
rodė, kad naujosios kanuolės 
Londonui palaima. Per keturias 
valandas vokiečių lėktuvų ska- 
dronai esą desperatiškai stengėsi 
prasilaužti pro apsigynimo lini
jas ir pasiekti Londono cenlr. 
Bet grįžę Vokietijon palikę An
glijos teritorijoj 23 savuosius 
lėktuvus, jų tarpe 10 bombane- 
šių.

Karinio laivyno vadovybės ži
niomis, anglų lėktuvai suteškino 
vokiečių submariną Atlanto van
denyne.

Romos pranešimai tvirtina, 
italai pradėjo naujų puolimų 
Aigiple. Puolimų pradėjo iš Sidi 
Barani ir siekiasi Malruh inies-: Valstijom Ramiojo vandenyno 
to, 30 myilų į pietvakarius nuo klausimu. Atsitikime japonai 
Sidi Barani. Italų žiniomis, an- imtų pulti Jungtines Valstijas ar 
glų jėgos esą traukiasi linkui' josios pozicijai Ramiam vande- 
Aleksand rijos.

Anglijos kai ktirie šaltiniai sa
kosi turį palikimų žinių, kad 
vokiečiai turį viską paruošę, kas 
tik reikalinga puolimui ant An- I 
glijos. Visos karinės jėgos pri
rengta ties Ląinimšo kanalo 
krantais ir laukia signalo “eikit.”

Panašus pranešimai ateina iš

Daug Rekrutų iš Sykio 
Negalės Pašaukti

Lewis B. Herschy 
administratorius verstino

»»- Pašaukė Karo 
“Tarnybon 

Atsarginius

esą irgi pasiruošę stipriam puo
limui anglų Maltoj, Suezo ka
nale, o Aigiptedau pradėję pulti.

Londono žiniomis, neužilgo 
busią susitarta su Jungtinėm

nyne, tai Singapore bazė auto
matiškai pereitų į amerikiečių 
žinią.

[ Washingtonas. ■— Kaip nuro- 
Ido verstino kareiviavimo jstaly- 
' mas, šį mėnesį bus užregistruota 
j 1 (>,500,000 vyrų karinėm prie
volėm. Iš to skaičiaus ketinta 

Shanghai. — Kursuoja gandai,. kariuomenėn šiemet pašaukti
kad jei kokios, tai Amerika ga-| 100,000 jauno amžiaus vyrų, 
bensis moteris ir vaikus iš 1 o-Į Tačiau, kaip išvadžioja armijos 
liinų Rytų, o ypatingai iš Ki-1 Stabas> vietoj 100.000 bene rai

Veikiausia Kraustys Ame
rikos Moteris iš Kinijos

nijos. Azijos rytuose pas visus 
jaučiama, kad tarpe Japonijos ir 
Amerikos konfliktas gali išsi-

Texas aliejaus kompanija jau 
vn|. j patarė savo darbininkams ir 

tarnautojams savo šeimas išleis-

kės pasitenkinti tik su 100,000.
O tai esą dėlto, kad dėlei 100,- 

000 rekrutų nėra kareivinių, 
nei kitų reikalingų kareiviam 
reikmenų.

Delko p. Hull ar kas dar ga
lingesnis palaiko poną grafą?

Sako, jis labai tinkąs į balius,) 
esąs labai populiarus pokyliuo
se. Taip sako tūli žurnalistai 
Washingtone. Bet tikriausia 
priežastis gal bus ta, kad jis ve
dęs turtingą amerikietę, bene 
milionierką.

šis incidentas taipgi meta. 
šviesos ir į Washinglono alsine- 
šima į tas “valdžias” be žmonių.

_o_ ČILĖS ŠIAURŲ SMARKIAI SU-
Pažangioji Anglijos visuome- KRĖTĖ ŽEMĖS DREBĖJIMAS

nė visai nepatenkinta ministeri- Į 
joj permainomis, sako praneši
mas iš Londono.

Neužtenka pavaryti lik Cham- 
berlainą, kuomet jo klika pasi
lieka ministerijoj.

Veikiausia Churchillis 
daugiau pakaitų daryli.

KINIJOS GYNĖJAI 
NUDĖJO JAPONAM 
PARSIDAVUSI KINĄ

Siamas Vistiek Nori
Geros Dalies
Prancūzų Indo-Kinijos

Hankow, Kinija. — Vakar mi
rė nuo peršovimo Tai Ping 
Chung, japonų kontroliuojamo 
banko direktorius. Mirusį per
šovė kinai patriotai dėlei jo par- 
Isidavimo japonų įsiveržėliam.

turės

Santiago. — Keliolika trobe
sių sugriuvo bei susižalojo šiau
rinėje šalies dalyje. Tai jau an
tras žemės drebėjimas Čilėje 
bėgyje dviejų savaičių.

Ivan Maisky, SSSR ambasado
rius Londone, turi pasitarimus 
Su Anglijos užsienio reikalų mi
nisterija. Manoma, bus padary
ta prekybos sutartis. Sako, kal
bama ir apie “abeiną politinę si
tuaciją.”

Esant lordui Halifax užsienio 
ministeriu, vargiai ir šį sykį prie 
ko gero pasitarimai prieis. Juk 
jis yra vienas uolių munichierių, 
bent buvo tokiu.

Įdomus incidentas buvo Lietu- lyti “Vilnis.” 
voje su generolu Nagevičium

IS TSR

Italai Grąsina
Karu Turkijai

CHAMBERLAIN PASITRAUKĖ
IŠ KONSERVATORIŲ

PARTIJOS VADOVYBES
NAUJUOJU PARTIJOS VADU VEIKIAUSIA BUS 

PREMJERAS CHURCHILL

Francūzijos Fašistinis 
Tribunolas Nuteisė 
Buvusį Minister;

Londonas, spalio 6.

konservą torių par t i jos,

Vichy. — Karinis tribunolas 
, nagrinėjęs Clermont - Ferrand

mąjį pripažino kaltu ir nuteisė 
su pažeminimu jį išbraukti iš ar
mijos ir penkiom metam iš

tremti iš Francūzijos į nepami- 
I liūtą imperijos koloniją.

Nubaustasis nesenai buvo švie-

Chamberlain sakė, pasitrau
kiąs iš partijos pareigų dėlei

Washingtonas, spal, G.—Kari
nio laivyno sekretorius pulk. 
Knox pašaukė karo tarnybon at
sargos jurininkus ir marinus. 
Pašauktųjų skaičius siekia 27,- 
591 vyrų.

'elizijos sumušimą tarnavo ar
mijoj kaip antrasis leitenantas.

traukdamas aną dienų iš minis- 
terių kabineto.

Paduodamom priežastim ma
žai kas domisi. Visi žino, kad

Popiežius Numato Badą 
Ateinančią Žiemą

vyno karinės jėgos pakils iki 
239,281 jurininkų ir mūrininkų.

Atsarginių pašaukimas karo 
tarnybon skaitomas atitinka
muose sluoksniuose valdžios at
sakymu į japonų grasinimą ka-

Washingtonas. — V a I d ž i o s 
sluoksniuose kalbama, kad po
piežius atsiklausęs prez. Roose-

Naujuoju partijos vadu nu
matomas dabartinis premieres 
Churchill. Bet gali būti parink
tas kitas, nes Churchill, nors

kimų į kariaujančių valstybių

kyinų popiežius gavę:

Japonai Norėtų, Kad 
USA Eitų su Ašimi

Tokio. - Japonijos premieres

riui, Mussoliniui ir Anglijos Jur- i
gini speciali; ruSlij. prašinu baigi!J Anffll jOS RaŠVlOISS
tarpusavį karą, jeigu jau negali ° J J 5
jo pasuki! kilu kryptimi, Pople-Į PateiSina SoV. SajlMO 
zuis esą gūrai painformuotas'

New Yorkas. — žinomas An
glijos rašytojas H. G. Wells pa-

Roma, spalio G. — Mussolinio 
redaktorius Virginio Gayda ra
šydamas apie Hitlerio ir Musso
linio susitikimą lies Brennen 
pereina, pakliudė Jungtines 
Valstijas, Graikiją ir Turkiją.

Turkiją jisai pavadino Angli
jos “vergišku satrapu" ir įspė
jo nepasitikėti Anglijos pagel-

karas tarpe Japonijos ir Jungti
nių Valstijų priklausys nuo tų 
šalių, vertinimo viena kitos po
zicijų Barniam vandenyne. Pre
mieres Konoe ir užsienio reika
lų ministerijos pareigūnas Ya- 
kichiro Suma mano, kad da-

Vyras ir Moteriškė Nusižudė 
Pagal Susitarimą

Fort Worth, Tex.— šalimais 
plento mažam automobiliuje

gi u Amerika priešinga

moteriškė Gwendolyn Pelton ir
Gerald Earl Freeze.

Ką Italai ir Vokiečiai 
Pažadėjo Japonam

priprasiu būdu grąsina Ameri
kai ašies bloko valstybių bendra 
karine ataka.

aulomobiiiūje, veikiausia jiedu 
bus nusižudę pagal susitarimų.

Nusižudžiusią vyra^buvo tie

Vichy. — Petaino valdžia guo
džiasi, kad jai dabar visiškai 
aišku, jog Siamas siekiasi pik
tuoju pasiimti dalį francūzų In
do-Kinijos.

Tikslo atsiekimui Siamas kas
dien esą lėktuvais puola indo- 
kiniečių karines pozicijas ir vis 
tankiau iššaukia pasienyje in-1 
cidentus. Dabar Siamo valdžia 
jau kone oficialiai esą pradėjo 
reikšti teritorialės pretenzijas.

Tyrinės Priežastį Susprogimo 
Chemikalų Dirbtuvės

Londonas. — Pasirašant ka
rinę sutartį su Italija ir Vokie
tija, Japonija pažadėjo stoti j 
karą prieš Angliją ir josios tal
kininkus, nežiūrint kas jie be
būtų.

Už pažadą ir sutartį Mussoli- 
nis ir Hitleris iš savo pusės ja
ponam pažadėjo, — 1) padėt 
paimli francūzų Indo-Kiniją ir 
olandų Rytų Indijas, 2) paža
dėjo panaudot įtaką, kad juo 
greičiau, ir japonam naudinga 
prasme, sulaikyt kinus su ja
ponais ir. 3) visais galimais bū
dais padėti susitart su Sovietų 
Sąjunga, kad būtų pasirašyta

Amerikos Ambasadorius
Padeda Anglam
Gerintis Maskvai

šininkas tūlos aliejaus kompani-

kai pateisinama. Dūlei karo su 
Suomija jisai iliustravo:

“Paleiskim, kad Staten saloje 
būtų įsikūrusi kokia nors maža 
valstybėlė, bet apsiginklavusi iki 
dantų galingiausiom kanuolėm 
ir jinai valdytų jūros sąsmaugą, 
o jūs būtumėte visai įsitikinę, 
kad kas nors galingesnis ją gali 
panaudot Jungtinių Valstijų už
puolimui. Tai aš klausiu jus, ką 
jūs tokiam atsitikime darytumė
te? iEsu labai tikras, kad, .kaip 
ir Rusija, jūs pultumėte tas ga
lingas kanuolės sunaikinti ir,

iman atrodo, pultumėte tokiu 
Į įnirtimu, kaip puolė Rusija.”

GASOLINO IŠTEKLIŲ PATA- ‘ ^as ^e,,k*j°s. “*ai Rus*ja 
RIA PASLĖPT KENTUCKYJ. tik ~ ' ° ka£ ~~~Stockholmas. — Tvirtinama, 

kad Amerikos ambasadorius 
Laurence Steinhardt remia An
glijos užmačias ir padeda jos 
ambasadoriui Maskvoje.

Pasak Maskvos diplomatų, 
SSRS užsienio reikalų komisa
ras ir priemieras Viačeslav Mo
lotovas ne visada nori kalbėtis 
su anglų ambasadorium Sir 
Stafford Crippsu. Tad už anglų 
ambasadoriaus reikalą tankiai 
Molotovui perstato Steinhardt.

ANGLAI TEIGIA, ITALAI

Washingtonas.—Apsigynimo 
ekspertų patariama, kad atsar
gos gasolino, skiriamo karo rei
kalam, butų paslėptos kur nors 
Kentucky valstijoj.

tik atsiėmė savo kas jai teisėtai 
priklausė ir kas netgi 1920 me
tų ‘Curzon linijos’ buvo jai at
žymėta.”

Anglijos Cenzoriai Išvertė 
Seifo Duris Amerikos Laive

Ketina Atvažiuot j Jungt. 
Valstijas Anglijos 
Unijų Lyderis Citrine

kai jo dvaras suvalstybintas. A- 
pie tai skaitysite “Vilny” kitoj 1 
vietoj.

Generolas parašė komunistų 
laikraštin, komunistai atsiprašė 
už įžeidimą jo.

Mat kaip Lietuvos žmonės ri
ša pačias pamatines problemas.

Na, o Amerikos lietuvių atža
gareiviai gvoltu šaukia apie ko
kį lai “terorą” Lietuvoje, kurio 
Lietuvos žmonės neturi, nežino 
ir negirdi.

Del gerų, teisingų žinių apie 
Lietuvą dabar visiems teks skai-

Terre Haute, Ind.—Pabaigoje 
praeitos savaitės kilo y tin nuo
stolinga ekspliozija Commer
cial Solvents chemikalų dirbtu
vėje.

Iš darbininkų niekas nenuken
tėjo, tačiau dirbtuvės trys tro
besiai sugriuvo.

TURKIJA* PASIRUOŠIA

V. Andrulis.

721272

nepuolimo sutartis Japonijos jr|BIJOJ STOTI Į MŪŠĮ 
Sovietų Sąjungos.

Kolonijas japonai galėtų
ti tiktai karui pasibaigus.

AMERIKON ATVYKO
LUKSEMBURGO
KUNIGAIKŠTIENĖ

Ankara.—Iš priežasties italų ir 
vokiečių atkartotinų grąsinimų 
Turkijos valdžia prailgino dar
bo valandas uostuose ir geležin
kelių įmonėse ir patikrino šalies 
išteklius.

gau- Londonas. — Anglų karo va
dovybės žiniomis, Italijos kari
nis laivynas vengė mūšio su 
anglais Viduržemio jūroj ir pri
laikęs progą sprukę iš pozicijų 
į bazę.

New Yorkas.—Transatlantiniu 
lėktuvu iš Lisbono į New Yorką 
atskrido kunigaikštienė Char
lotte, 21 metą buvusi valdone 
Luksemburgo. Kunigaikštienę 
pasitikti į aerodromą atėjo ai
bės “bedarbių” kunigaikščių, 
kunigaikštienių, princų, prince
sių ir vienas imperatorius. '

NORI KAD BŪTŲ IŠMESTAS 
Iš VALDŽIOS HALIFAX

New Yorkas.—Amerikos pre- 
I kybinio laivo “Excalibur” kapi

tonas raportavo atitinkamom 
valdžios įstaigom, kad Bermu- 
doj anglų cenzoriai išvertė laivo 
seifo duris ir pagrobė tris dėžes 
brangių piešinių, siųstų iš Fran- 
cijos tūlai meno galerijai New 

1 Yorke.
Tam pačiam seife buvo aukš- 

■ tai vertinamų knygų ir trijų mi- 
lionų dolerių vertės aukso. Ži
nios neaiškina kas atsitiko su 
auksu ir knygom.

Londonas. Darbininkų 
slouksniuosc kursuoja gandas, 
kad Anglijos Darbo Unijų Ta
rybos generalis sekretorius Sir 
Walter Citrine rengiasi važiuoti 
į Ameriką, dalyvauti Amerikos 
Darbo Federacijos suvažiavime, 
įvyksiančiam New Orleans, La., 
mieste.

Sir Waller Citrine yra turtin
gas žmogus, valdžios apdovano
tas aukštu titulu ir valdančio
sios klesos sluoksniuose skaito
mas “mylimu žmogum.” Į Ame
riką jį kviečia ADF prezidentas 
Wm. Green,

Londonas. — Didėja visuome
nės reikalavimas daryti žymes
nių atmainų Anglijos rtiiriisterių 
kabinete. Y’patingai visų pdbrė- 
žiama, kad iš valdžios "tupėtų 
būti pašalintas lordas Halifax, 
užsienio reikalų ministeris.

Sofia.—Tvirtinama, kad per
eitą naktį ir diena pirmiau bul
garų sienos sargybiniai alkarto- 
tinai susirėmė su turkų sargy
biniais. Trys turkai kareiviai esą 
užmušta ir šeši sužeista. Bulga
rų esą užmušta šeši ir šeši su
žeista.

LĖKTUVŲ SUS1KULIME UŽSI
MUŠĖ TĖVAS IR SŪNŪS.

Velasco, Tex—šį rytą ore čia 
susikūlė du nedideli pasažieri- 
niai lėktuvai. Per abu lėktuvu 
žuvo penki asmenys, jų tarpe 
abudu lakūnai. Pasirodė, kad žu
vę lakūnai buvo tėvas ir sūnūs.

1
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Toliau—Blogiau
Senatas greitomis, faktinai be jokių de

batų, priėmė kongresmano Voorhis’o bi- 
lių, po kuriuo pilnai pasirašo ir kongres
mano Dies’o komitetas. Tas bilius nu
kreiptas prieš tas organizacijas, kurios 
yra “po svetimų valstybių kontrole.” Tai
gi, jį galima labai plačiai interpretuoti ir 
padaryt jį represijos instrumentu prieš 
bile tarptautinę organizaciją. Amerikos 
unijos turi ryšių su Kanados unijomis. Jos 
turi ryšių ir su unijomis Lotynų Ameri
kos. Ir todėl toks bilius gali būti nukreip
tas ir prieš unijas, ypatingai prieš CIO 
unijas. Tūli neatsakomingi gaivalai jau 
senai čiauškia, kad Meksikos unijos yra 
po “Maskvos kontrole”, o juk CIO unijos 
palaiko labai draugiškus ryšius su Meksi
kos unijomis!

Pagaliaūs, kaip su katalikų bažnyčia, 
kuri juk taip pat palaiko ryšius su Vati
kanu, o Vatikanas yra valstybė. Katalikų 
bažnyčios siunčia Vatikanan pinigų ir Va
tikanas skiria Amerikai vyriausius baž
nyčios vadus.

Šis Voorhis’o bilius originaliai nukreip
tas prieš Komunistij Partiją, kurią buk 
kontroliuoja “Maskvos valdžia”. Bet nie
kas dar nepristatė bent menkiausio įro
dymo, kad Amerikos Komunistų Partija 
gauna įsakymus iš Sovietų Sąjungos val
džios. Pati partija atkartotinai pareiškė, 
kad ji yra amerikinė partija, taip jau ame
rikinė, kaip republikonų ar demokratų 
partijos.

Atstovų butas priėmė ir pasiuntė sena- 
tant kongresmano McLeod bilių, nukreip
tą prieš mažumų partijas, kurios stoja už 
“prievartą”. Įdomu butų žinot, kurios 
partijos stoja už prievartą?

Taip ir eina bilius po biliaus.
Na, o kaip su dešimčia milionų bedar

bių, apie ką jau ir Willkie rėkia? Kodėl 
kongresas jais nesirūpina? Kaip su treč
daliu Amerikos gyventojų, kurie prastai 
apsirėdę, prastai pavalgę ir prastuose na
muose gyvena, apie ką praeityje taip daug 
kalbėjo Rooseveltas? Ar jie jau išnyko?

Sovietu Pozicija
Po to, kaip Japonija prisidėjo prie Ber- 

lyno-Romos ašies, tūli piktos valios laik
raštininkai ir politikieriai (jų tarpe ir lie
tuviški) paleido Įvairių nepamatuotų gan
dų prieš Sovietų Sąjungą. Sovietų Sąjun
ga dėlto visai nesikarščiuoja, nes su špy
gomis ji nesiskaito ir nesiskaitys. Ji žiu
rėjo ir tebežiūri į šį karą, kaipo į imperia
listinį karą—iš abiejų pusių. “Pravda” 
konstatavo tik tą pamatinį faktą, kad šis 
karas plečiasi, užliejamas pasaulį vis pla
čiau ir plačiau.

“Izviestija”, Sovietų valdžios organas 
rašo: “Sovietų Sąjunga pastoviai ir logiš
kai veda savo taikos ir neutralumo politi
ką. Kiek tai liečia Sovietų Sąjungą, tai ji 
ir ateityje vaduosis tos pačios politikos 
dėsniais, nes tokia yra vieninga valia vi
sų sovietinių tautų.”

Tik žmonės su labai ligota vaidentuve 
iš. to gali padaryti išvadą, kad SSSR ei
sianti su Japonija ir jos kompanais.

Karo komisaras Sėmion Timošenko, sa
kydamas prakalbą graduantams karinės 

• akademijos pareiškė: “Jus įžengiat į Rau
donosios Armijos eiles tuo laiku, kada 
antras imperialistinis karas išsiplėtė ry
tuose ir vakaruose. Sovietų Sąjunga, ačiū 
išmintingai stalinistinė! taikos politikai, 
pasilieka anapus karo orbito, bet tas ne
reiškia, kad mes esame laisvi nuo provo
kacijų, kurios gręstų musų rubežiams.”

Ši pastaroji pastaba apie provokacijas 
yra reikšmingą. Galima nusimanyti iš 
kurios pusės gręsia tos provokacijos.

Anglijos diplomatija, kaip matyt iš dau

gelio pranešimų, dirba labai intensyviai. 
Jai, kaip išrodo, padeda ir Amerikos am
basadorius Maskvoje. Jeigu jie nori ati
taisyti praeities klaidas ir prasižengimus, 
tai yra gerai. Bet iš to, šioje situacijoje, 
negalima daryti išvadą, kad SSSR atsisa
kys nuo neutralumo.

Daugiau Pieno, Daugiau Bekono
Tokį obalsį skelbia Kaune išeinanti 

“Tiesa”, kreipdamosi į Lietuvos valstie
čius. Pieno produktai ir bekonai Lietu
vos ūkiniam gyvenime ir pirmiau lošė la
bai svarbią rolę. Dabar, kada Lietuva įsi
jungė į milžinišką Sovietų Sąjungą, tiems 
produktams susidarė labai plati rinka. 
Ūkininkams nebus mažiausios bėdos kas 
dėl rinkų suradimo. O antra vertus tos 
ūkio šakos bus daug geriau sutvarkytos. 
Ligi šiol grietinėlę griebė ir iš begonų biz
nio labai daug pelnėsi tokie žmonės, kurie 
su pieno ir bekonų gaminimu nieko ben
dro neturėjo.

Kaip praneša “Tiesa” (27 rugpiučio), 
Kaune įvyko suvažiavimas Lietuvos pie
nininkų ir kontrolės asistentų. Suvažia
vime dalyvavo apie 450 pienininkų ir kon
trolės asistentų. Taip pat ir Pienocentro 
atstovai. Jie atstovavo 180 Lietuvos pie
ninių ir 2,000 pieno nugriebimo punktų.

Tai buvo pirmas Socialistinės Lietuvos 
piepininkų suvažiavimas.

Tame suvažiavime vienas jo dalyvių 
Daukša štai ką pasakė: “Iki šiol mes bu
vome pastumdėliais, mus vertė tarnauti 
tautininkų organizacijai. Keliaklupščia- 
vimas buvo geriausias pienininko specia
listo įvertinimo mastas.”

Pienininkai nutarė susiorganizuoti. Pie
ninėse bus suorganizuoti darbininkų ir 
tarnautojų komitetai, kurie rūpinsis savo 
reikalais ir pieninių darbo našumo kė
limu.

Nėra jokios abejonės, kad pierflb gamy
bos reikalai dabar bus nepalyginamai ge
riau sutvarkyti.

Urugvajiečių “Darbas”
Pastaruoju laiku Urugvajaus lietuvių 

laikraštis “Darbas”'žymiai padidintas ir 
pagerintas. Tiesa, dar yra techniškų tru
kumų, bet “Darbas” praneša, kad ir tie 
trukumai bus greitu laiku prašalinti.

Kadangi Urugvajuj nedaug lietuvių gy
vena, todėl su laikraščio išleidinėjimu yra 
gana sunku. “Darbui” teko atsišaukti au
kų ir aukos pradėjo gausiai plaukti. De
mokratiniai, darbininkiškai nusistatę lie
tuviai, nežiūrint kur jie gyventų, visuo
met brangina savo spaudą ir nesigaili jo
kių aukų, kad ją palaikyti ir gerinti.

“Darbas” gerai grumiasi su vietos lie
tuviais reakcionieriais, kurie vis dar ne
gali užmiršti smetonizmo laikus. Bet to
kių reakcionierių yra nedaug.

Didelė didžiuma Urugvajaus lietuvių 
karštai pritaria toms pagrindinėms per
mainoms, kurios įvyko Lietuvos gyve
nime.

Urugvajuj jau atsiranda ir lietuviškų 
biznierių. Kaip matyt iš “Darbo”, jie taip 
pat stoja su progresų, su pažanga.

Bethlehem Steel
Plieno Darbininkų Organizacinis Ko

mitetas (SWOC) įgaliojo P. Murray pa
siųsti laišką Bethlehem Steel kompanijos 
prezidentui derybų reikale. Plieno darbi
ninkų unija turi stambių skundų prieš tą 
kompaniją. Vienoj vietoj prieš tą kompa
niją unija veda streiką. Streikas, kelių sa
vaičių senumo, vedamas Sparrows Point, 
Md., šipjardžiuose. Streikas vedamas la
bai intensyviai, pikietuojant iš oro, juros 
ir sausžemio.

Bethlehem Steel kompanija begėdiškai 
laužo šalies įstatymus. Ji nesiskaito su 
Nacionalio Darbo Bordo nuosprendžiu pa
leisti kompaničną uniją. Ji laužo Walsh- 
Healey aktą. Ji atsisako sueiti konferen- 
cijon su plieno darb. unijos atstovybe.

Vįsapusiai žiūrint, unijos yra teisybė. 
Bethlehem Steel kompanija neturėtų 
gauti valdiškų užsakymų, o ji jų gavo 
daugiau kaip už bilioną dolerių.

Jeigu Roosevelto valdžia neužmiršo jos 
pačios sumanytus įstatymus, tai ji visame 
kame turėtų paremti uniją.

Teks pamatyti kaip ji elgsis. Teks pa
matyti, kaip elgsis Mr. Hillmanas.

APŽVALGA PILVIŠKIO 201 ŠEIMA GAVO ŽEMĖS

APIE MOKYTUS VYRUS
Kiekvienas rimtai protau

jantis Amerikos Keturis ne
gali neatkreipti domės į tą 
pagrindinį faktą, kad beveik 
visa Lietuvos inteligentija, 
visi žymesni rašytojai, pro
fesoriai, technikai eina su 
Lietuvos Tarybų valdžia. 
Taip pat ir meno žmonės.

Bet “Keleivis,” nustojęs 
rimtumo ir padorumo, užsi
merkia akyvaizdoje to pa
grindinio fakto. į

Jis pienbumiškai bando 
Jatsiloti:

“Komunistai stato kiti* 
srovių specialistus j atsako-' 
mingas vielas dėl to, kad jie 
patys mokytų žmonių visai 
neturi.

“Agitacines prakalbas mi
tinguose gali sakyti ir bolše
vikai, “ura už didįjį tautų va
dų Stalinų” gali sušukti kiek
vienas Kauno žydukas, bet 
universitetų vesti, moksliškus 
dalykus aiškinti gali tik mo- 
įcyti žmonės.”

Anti-semitišku prasišiepi- 
mu prieš žydus “Keleivis” 
pastato save greta carinių 
juodašimčių ir hitlerininkų. 
Tas pilnai tinka šių laikų 
“socialistams.” Bet mes pa
imsime dalyką iš esmės.

Kad šalį valdyt ne būtinai 
reikia baigti universiteto 
mokslą. Su tokiu išdidumu, 
kaip dabar p. • Michelsonas 
žiuri į bolševikus, senieji Lie
tuvos bajorai ir carų guber
natoriai žiurėjo į visą tautinį 
lietuvių judėjimą. Kaip, gir
di, tie lietuviški mužikai, vi
sokį knygnešiai ir kiti žemos 
klasės žmonės drysta vadin
tis vadais!

Istorija prabilo Į tuos po
nus revoliucija ir nušlavė 
juos į bedugnę! Ar žino apie 
tai “Keleivis” ?

Ar panašiu išdidumu ne
žiūrėjo'} Lietuvą Lenkijos 
ponų valdžia? Juk Varšavos 
ponai visuomet sake, kad lie
tuviai yra mužikų tauta ir ji 
neturi užtenkamai protinių 
pajėgų save valdytis. Ar 
“Keleivis” užmiršo tai?

O kuomet Lietuvoj sustip
rėjo poniška smetoninė veis
lė ar ji nevartojo tą patį “ar
gumentą,” kad paprasti pi
liečiai dar nesubrendo save 
valdyti, kad jie nemokyti ir 
kad valdžioje turi būti uni- 
versitečikai ? O ką davė Lie
tuvai tie “mokyti vyrai” ?

“Keleivis” visiškai nusi- 
špicavo, kuomet jis vartoja 
caristų, lenkų.ponų ir smeto
ninių “argumentus.”

Mes nežinome, kiek vyrų 
Socialistinės Lietuvos val
džioje baigė ar nebaigė uni
versitetus. Bet mes labai 
gerai žinome, kad ta nemo
kytų (anot “Keleivio”) žmo
nių valdžia per du mėnesiu 
laiko pravedė pamatinę že
mės ūkio reformą, kad ji tuč- 
tuojaus pravedė civilinę met
rikaciją, kad ji apvalė šalį 
nuo kapitalistų ir bankierių, 
o dėl to gamyba ne tik nenu
kentėjo, bet iškilo dvigubai 
ir net trigubai!

Na, o ką per keturioliką 
metų padarė “mokyta’ sme
toninė valdžia ? Mes žinome 
visi.

Galima būti mokytu ir tuo 
pačiu sykiu galima būti di
džiausiu niekšu. Komunistai 
tokių “mokslo žmonių” ne-

pripažysta, jie su jais kovo
ja. Bet šiaip jau mokslo žmo
nėms, nors jie ir nebūtų ko
munistai, ar jų simpatikai, 
komunistai rodo didelės pa
garbos ir įvertina jų veiki
mą. štai kodėl Lietuvos 
aukštosiose mokyklose atsi
rado Biržiška, jo brolis Vac
lovas, Purenąs, Kairis ir 
daugelis kitų.

Jeigu tie vyrai taip pliovo- 
tų, kaip pliovoja Michelsonas 
ar Grigaitis, tai nežiūrint vi
so savo mokslo, jie nei vienos 
dienos neišbutų universitete.

Baigiant keli žodžiai apie 
patį “Keleivio” redaktorių. O 
kokius taip jau didelius 
mokslus jis pats išėjo ir jo 
įfrentas Gegužis, kad jie de
dasi tokiais mokytais, jog 
peršasi į tautos vadus? Po
nas Michelsonas atvyko A- 
merikon paprastu kiek pra- 
lavintu amatninku, o redak
toriaus darbui jį paruošė pa
prasti žeceriai darbininkai, 
kurie jį ir lietuviškos kalbos 
išmokė.

O dabar, mat, nosį užrie
tė. Baisiai mokyti vyrai.

Pilviškių Valsčiuje žemės Pa
skirstymo Darbai Baigti. •

Pilviškių valsč. žemes pertvar
kymas palietė 132 ukius, 3,918,- 
88 ha. ploto. Į žemės fondų pa
imta 1,388,34 ha. Žemės gauna: 
bežemių 201 šeima—745,22 ha, 
mažažemių 162 šeimos—154,12 
ha. Likusioji žemė 188,20 ha.- 
skiriama įvairiems kultūros, 
pramonės, miestelio praplėtimo 
ir kitiems reikalams, būtent: or
ganizacijoms, mokykloms, prie
glaudoms, pieninėms, kapams. 
Žvyrynai skiriami vietos vals
čiaus savivaldybei keliams tvar
kyti. Dėl žemės stokos.nepaten
kinta 634 prašymai.

Žemės nikio komisija ištisas 
dvi savaites dirbo su nepaprastu 
pasiryžimu. Nestebėtina, kad 18- 
20 valandų kasdien įtemptas 
darbas smarkiai išvargino visus 
komisijos narius. Ypač darbas iš
kankino komisijos pirmininką 
drg. K. Kairiūkštį ir narį drg. 
Vk. Borkj. Jie abudu buv. polit
kaliniai. Kartą nuo nuovargio 
drg. Vk. Borkys ėmė silpti—pa
mėlynavo veidas, rankos. Drau
gai jį varė ilsėtis, o jis jiems sa
ko:

—Duokite man valgyti, aš ir 
vėl busiu vyras! Bematant atsi
rado valgis. Musų drg. Borkys 
su didžiu apetitu ėmė glamžyti 
šviežią kilograminę bulką, užsi
gerdamas limonadu. Bet jis ir

LITERATŪROS DRAUGUOS NARIAI 
GAUNA KNYGĄ

Jau siuntinė jame Litera
tūros Draugijos nariams už 
1940 metus knygą. Jie gauna 
“Istoriją,” kuri turi 330 pus
lapių, didelio formato, gra
žiais kietais viršeliais apda
rytą. Tai labai naudinga ir 
graži knyga. Jau veik pusei 
kuopų išsiuntėme. Į didelius 
centrus siuntėme freitu tam 
tikriems draugams, o jie iš
dalins kuopoms. T mažesnes 
kolonijas, pasiųsta kiekvie
nai kuopai į namus. Kuo
poms, kurioms pasiuntėme 
knygą, atskirai pasiuntėme 
ir platų laišką. Jeigu rastųsi 
narių, ypatingai iš naujų, ku
rie norėtų vieton “Istorijos” 
gauti taip sau lengvų apysa
kų, tai laiške aiškiname ko
kių apysakų turime. Lai tik 
tie nariai pareiškia savo pa
geidavimą kuopoj, o kuopos 
sekretorius praneša į centrą, 
kaip jiems bus pasiųsta jų 
pageidaujamos knygos.

šiemet nariai gauna dide-į 
lę, naudingą, gražiai padary-1

tą knygą. Jos daugelis senai 
laukė. Gauna, daug anks
čiau, kaip buvo manyta. Bet 
dar apie pusė narių nemokė
jo duoklės už 1940 metus. Gi 
tuo kartu metai eina link pa
baigos. Literatūros Draugi
jos centre susidarė didelė 
skola, nes knyga pareikalavo 
apie $1,000! Persiuntimas, 
taip pat reikalauja daug pi
nigų.

Todėl, prašome visus na
rius mokėti jų duokles už 
1940 metus. Prašome valdy
bas iškolektuoti iš narių mo
kesčius atiduodant jiems 
knygą. Sumokėtas duokles 
nelaikykite kuopoj, bet grei
tai siųskite į centrą. Tuo 
kartu parodykite knygą ir 
šimpatikams ir kalbinkite 
juos į Draugiją. Kas šiemet 
įstos, tai gaus tą puikią “Is
toriją,” o vėliau jos nebus, 
nes spausdinome tik tiek, 
kiek turime narių.

D. M. šolomskas, 
ALDLD ČK. Sekretorius.

BENEDIKTAS RUTKŪNAS.

TĖVYNEI
Tėvyne, kam peni tu erkes, • 
o sūnūs atstumi, apspiaudai— 
argi už tai, kad melą smerkia 
ir kategorijų negaudo?
Ar nematai, kaip lobsta, tunka 
tavu krauju pikti grobuonys, 
o liaudis velka vargo jungą, 
išalkus laisvės, šviesos, duonos?
Todėl nuliūdę tavo sūnus, 
vis dairos, laukia saulės pašto, 
kad eilės klupsčių pataikūnų 
triukšmingais rautais virkdo kraštą.
žinau, burnotoju apšauksi 
už žodį atvirą ir drąsų— 
Bet negaliu palenkti žodžių,— 
per daug krutinę skausmas drąsko.

1938. I. 23.

*j Šis eilėraštis buvo įteiktas “Kultūros” redakci
jai, bet dėl smetoninės cenzūros negalėjo būt išspaus
dintas.

valgydamas darbo nepertraukė 
—rinko geriausius kandidatus 
žemei gauti.

Taip dirbusi komisija be at
vangos 20 darbo valandų, perei
tą sekmadienį 4 vai. ryto baigė 
žemės paskirstymo darbą ir iš
siskirstė trumpalaikio poilsio. 
Bet komisijos būstinėje paliko 
prilipęs prie rašomosios maši
nėlės didis talkininkas drg. Ba
lys Gerasimas, Pilviškių kredito 
draugijos buhalteris. Jis rašė 
įvairius sąrašus, žinias, skelbi
mus mašinėle be pertraukos 26 
valandas.

Sekmadienio rytą Pilviškių 
miestelio viešoje vietoje, greta 
anksčiau paskelbtų paliestų že
mės reformos ūkių, jau kabojo 
sąrašai ir tų piliečių, kuriems iš 
šių ūkių skiriama žeme. Prie tų 
sąrašų—didelė žmonių spūstis.

Pirmadienį jau ankstybą rytą 
žemės ūkio komisijos būstinę 
ėmė atakuoti piliečiai, kurie są
rašuose savęs nerado. Prasidėjo 
skinidų antplūdis. Komisijai ir 
vėl darbo iki kaklo.

Tenka pažymėti, kad šiame 
didžiame darbe komisijai nuo
širdžiai talkininkavo vietos ir į 
savo tėviškes parvykę atostogau
ti mokytojai. Dirbo ir vienas čia 
pas gimines atostogaujantis vals
tybinės įstaigos tarnautojas. Kai 
kurie mokytojai ypač daug dir
bo. Jie pirmadienį vėl atvyko ko
misijai talkininkauti. Mokytojai, 
matininko drg. P. Dragunevi- 
čiaus vadovaujami, išžygiavo į 
ūkių sklypus, apmatavimo darbe 
padėti, o moterys mokytojos 
ėmėsi komisijai raštinės darbe 
talkininkauti.

“D. L.”

Universitetas Atsidaro 
Be Religinių Kuršy

Kaunas.—Universitetas moks
lo hiėtfts* šiemet pradeda rugsėjo 
23 d. šiemet Kauno universitete 
bus trys fakultetai: medicinos, 
statybos ir technologijos. Medi
cinos faktilteto farmacijos I ir 
II kursai kartu su gamtos-ma
tematikos fąkullėtų perkeliami 
Į Vilnių, kur jau šiemet numato
mas suorganizuoti pirmasis me
dicinos fakulteto kursas. Pa
skaitos Kauno ir Vilniaus uni
versitetuose bus skaitomos lie
tuvių kalba. Kauno universitete 
šiemet numatoma bus per tris 
tuksiančius studentų. Į universi
tetus pirmoje eilėje priimami 
neturtingi, bet gabus jaunuoliai. 
Stipendijas norima skirti ma
žiausia kas antram studentui. 
Jaunimo susidomėjimas univer
sitetu. ypač panaikinus mokestį 
už mokslą, nepaprastai didelis. 
Kauno universiteto statybos fa
kultetas šiemet turės 4 skyrius: 
architektūros, statybos, hidro
technikos, melioracijos ir geo
dezijos. Technologijos fakulte
tas turės tris skyrius: mechani
kos, elektrotechnikos ir chemi
jos. Technologijos fakultete 
įsteigta marksizmo - leninizmo 
katedra, kuri turės aptarnauti 
visą Kauno universitetą. Ji pa
dės jaunimui suprasti tuos pa- 

■ kitimus, kurie įvyko musų gyve
nime. Apie jdėjinį gyvenimą Ta
rybų Sąjungoje Lietuvos jauni
mas arba visiškai nebuvo infor
muojamas, arba informuojamas 
ab'ai klaidingai.

ITALAI DAR NEPAĖMĘ 
MATRUH MIESTĄ

ROMA. — Romoje kursuoja 
gandai, buk italų kariciomeiiū 
paėmusi Matruji anglų forliji- 
kuolą miestą Aigiptc.’ Matruh 
randasi 90 mylių nuo italų val
domos Itybijys ir apie 200 mylių 
nuo Aleksandrijos.

KARO STOVIS PASKELBTAS 
SENEGALU SOSTINĖJ

LONDONAS. — “Laisvų frah- 
euzų” komiteto lyderis gen. de 
Gaullę gavęs pranešimą iš Da
karo, kad lenai paskelbta karo 
stovis.
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LAIŠKAI IŠ LIETUVOS WENDELL WILLKIE P1TTSBURGHE VILNIUJ SPARČIAI EINA STATYBOS DARBAS

Apie rugs, pabaigą iš Šiau
lių gauta pora laiškų, kurie 
nusako apie Lietuvos gyve
nimą labai Įdomiai. Laiškas 
nuo p. Juravičaites, adresuo
tas vienai chicagietei ir 
sekantis laiškas nuo Juozo 
Balnionio, adresuotas Sta
nislovui Balnioniui, 5612 
South Prairie Avenue. A- 
budu laiškai Klaipėdos mui
tinės kontrolierio atidaryti 
ir peržiūrėti valiutos patik
rinimui.

Iš p. Juravičaites laiško iš
trauka :

“Pas mus gyvenimas eina 
linksmai: kinai, koncertai vi
siems veltui. Bendrai dabar 
visi žmonės linksmi ir paten
kinti, nes labai džiaugiasi at
gavę laisvę. O aš irgi kaip 
darbo žmogus esmi labai pa
sitenkinusi. Tikiu, kad nuo 
dabar prasidės ir man geres
nis gyvenimas, nes senatvėj 
ir ligoj ne vien tik turtingi, 
bet ii- biedni bus aprūpinti.”

Juozo Balnionio, socialio 
pobūdžio laišką, čia paduodu 
ištisai:

“Mylimas Broleli ir Bro- 
lięnelė:

“Jau kuris laikas kaip ne
beparašau jums laiško. Daug 
pas mus Europoje Įvairių pa
sikeitimų Įvyksta, bet man 
rodos, kad jus iš Amerikos 
laikraščių visa tai sužinote. 
Karas vokiečių su lenkais 
pro mus kelioliką dienų pra
ūžė,—išlikome jo nepalies
ti... Karas vakaruose,— 
Francuzijoj, — greitai pasi
baigė,—toliau Anglijoje... 
Mes, dėka musų didelio kai
myno SSSR, Į baisaus karo 
sukurj Įtraukti nebusime. 
Taigi šiuo gana svarbiu mo
mentu 1940 met. rugpiučio 
mėn. 1 d., kada Lietuva pri
imta Į SSSR tarpą, suma
niau jums parašyti keletą 
tiesos žodžių, tų, kurių jus, 
gal but, iš savosios spaudos 
patirti negalėsite, taip, kaip 
ir mes apie SSSR anksčiau 
nieko tikro negalėjome suži
noti. Mums buvo nuolat nuo 
pat mažens kalbama, kad S- 
SSR žmonėš badauja, kad 
niekšai sauvaliauja, kad jo
kios tvarkos ir kultūros ten 
neesama ir tt. Dabar parašy
siu tą ką esu savo akimis ma
tęs ir ausimis girdėjęs. Bro

li, kaip buvai parvažiavęs 
pas mus pasakojai, kad jus 
Amerikoje su raudonomis 
vėliavomis gatvėse galite de
monstruoti, gal pas jus tas 
dabar jau uždrausta, pas 
mus prieš keletą dienų vyko 
didžiausios demonstracijos 
su raudonomis vėliavomis ir 
reikalavimais, kad Lietuvo
je butų Įvesta socialistinė 
tvarka. Lietuva Įjungta į S- 
SSR respublikų skaičių. ’

“Smetonos režimas kraštą 
buvo privedęs prie bedugnės. 
Visi Lietuvos gyventojai, iš
skyrus dvarponius, Romos 
kunigus ir stambiuosius biz
nierius, laukė, lyg nujausda
mi, pasikeitimo, laukė per
mainos, kiekvienas tarnau
tojas, inteligentas, matyda
mas visas daromas neteisy
bes, širdo, bet išeities nera
do... jau nekalbant apie 
valstiečius ir darbininkus, 
kurie visaip buvo skriau
džiami. Paskutiniuoju laiku 
Smetona buvo išėjęs iš gal
vos. Ne tik per policiją ‘įtar
tinus’ žmones sekė, bet buvo 
ir Romos dvasiškiją Į tą dar
bą Įtraukęs, pats Smetona 
tarp vyskupų ‘laikė mišias,’ 
kad už menkniekius gauda
vome Įspėjimus, pav., aš su
augusių kursuose plačiau iš 
gamtos paliesdavau Darviną 
ir kt., tai tuoj gaudavau iš 
romiečio kunigo, kapeliono 
pastabą, kad bedievybės Lie
tuvoje neplatinčiau, nes tu
rėčiau žinoti... Be to, kartą 
gavau keletą grasinančių 
laiškų, kad esu bedievis, ko
dėl klasėje, kada mokiniai 
kalba maldą, nesižegnoju, 
kad už tai teks nukentėti ir 
kad esą daug geresnių kata
likų už mane ir, kad aš 
be reikalo tą vietą užimąs.
. Su manim dirbo davatka 
mok. Karosas, kandidatas Į 
mano vietą ir kad jie auto
riai anonimio laiško, ras ‘bu
dus’ mane Įklampinti... Bet 
deja, viskas kitaip virto ... 
Tai mat kokiomis aplinky
bėmis teko dirbti ‘laisvoje’ 
Lietuvoje: Jei norėjai su šei
ma duonos kąsnio nenustoti, 
tai turėjai -vieniems patai
kauti, kitų, viršininkų ver
čiamas, būti, o savo Įsitikini
mus tik patikimiems drau
gams pasakyti. Plačiau

Del Teisingo Svorio ir 
Greito Pristatymo

BLUE FLAME RANGE ALIEJAUS
Pašauk

Major Products 
3711 S. California Avenue 

Telefonas: LAFayette 1118-9 
Mes sutaupinam jums $1.00

Phone Boulevard 4552 Moterim: Seredomis.

PAULINA
RUSSIAN TURKISH BATHS

AT LANKY KIT SVEIKATOS PIRTĮ
ANTANAS F. ČZESNA per 20 metų rūpinasi žmonių svei
kata. Dabar naujai pertaisė savo pirtį su akmenų krosnim, 

padarant tikrai lietuviška.

Duodame Elektros Trytmentus, Ultra Violet Sunshine 
and Infra Red Light Radiations.

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. cZESNA, Savininkas.

apie SSSR Lietuvą kitą kar
tą aprašysiu. Tik, jei siųsi 
man laišką, tai aš vėliau ad
resą parašysiu, nes gali bū
ti, kad nuo rudens gali pasi
keisti, —pagyvensim pama
tysim ...

“Kaip kalbi apie tiesą, tai 
savo asmenį tenka pamirš
ti... Bendrai visiems Lietu
voje dabar gyventi bus ge
riau.

“Dabar keletą žodžių no
rėjau apie SSSR parašyti. 
Sutikęs sesutes ir Švogerius 
papasakok ir jiems. Pas mus 
yra SSSR raudonosios armi
jos kariuomenė. Kaip mus 
visus stebina jų mandagu
mas, kulturingumas. Visi 
pas juos lygus: kapitonai ei
na su kareiviais gatvėmis 
šnekučiuodami, kaip tikri 
draugai. Jie neskiria ir tau
tybių su mumis, elgiasi labai 
mandagiai. Nežiūrint tokio 
didelio draugiškumo, pas 
juos yra stebėtina drausmė, 
—kariuomenės yra, o girtų 
neteko matyti, visur daro pa
vyzdingą tvarką, sudraudžia 
mūsiškius išsišokėlius, bet 
labai draugiškai, o ne kokio
mis žandariškomis priemo
nėmis. Musų žmonės pra
džioje jų bijodavo, nes visko 
buvo prišnekėta... Įdomu 
mum sužinoti, kaip jie per 
taip trumpą laiką galėjo taip 
išsiauklėti ? Brolis mane pa
žysti, kad aš be reikalo pagy
romis nesimėtau, tai ir čia 
rašau taip, kaip iš tikro yra 
nors šios žinios yra didžiau
sias priešingumas toms ži
nioms, kurios plinta apie S- 
SSR kituose, kraštuose. Jei 
greit karas pasibaigs ir Eu
ropa susitvarkys, tai pasitai
kius progai, atvažiuok dar 
kartą Į Lietuvą, tai ir pats 
savo akimis pamatysi, ką aš 
dabar aprašinėju.

“Brolau, aš patarčiau tie
sioginiai, arba per mane'Už
sisakyti, jei Amerikos val
džia leis laikraštį “Darbo 
Lietuvą” arba “Tiesą,” aš 
manau, kad ir per jūsų laik- 

■ rašČių redakcijas galima už
sisakyti, tai daug naujienų 
iš Lietuvos galėsi sužinoti. 
Dabar mes dar išvakarėse 

, naujo gyvenimo, tai jau 
daug turime naudingų vi
siems žmonėms pakeitimų 
bei pagerinimų, toliau, tiki
mės, kad gal bus dar dau
giau.

“Tai šiuo tarpu priimkite 
nuo musų visų Algirdo, Da
nutės, Aldonos, žmonos Pet- 
rutės, manęs ir švogerkos, 
kuri pas mus vieši Bronytės 
iš Skėmių labai daug linkėji
mų ii* geriausios sveikatos 
bei pasisekimo jūsų gyveni
me.

Viso geriausio
—Balnionis.”

Šiauliai,
1940, VIII 1.

Į spaudą pridavė J. E. Ar
kivyskupas S. A. Geniotis.

Douglas Aircraft 
Kompanija Gavo 
Didelį Karinį Užsakymą

WASHINGTONAS. — Karo 
departmento sekretorius Stim
son įteikė Douglas lėktuvų kom
panijai užsakymų sumoje $141,- 
320,610. Sekretorius nepaaiški
no kokio tipo tie lėktuvai bus ir 
kiek jų bus.

Demokratijos Mindžiojimas;
Plėšikų Veikla; Willkie 

Triumfas.

Spalių 3 d. republikonų kan
didatas i prezidentus Wendell L. 
Willkie triumfaliai atvažiavo i 
plieno įmonių centrą, .čia jis 
bandė gerintis darbininkams. 
Kiek laiko algai republikonų 
kandidatas laikėsi prie negrų, 
Cbicagoj.

PilLsburghc lieja ir kala plie
ną. čia daug vargo, daug/suvy- 
tusiais veidais žmonių.

Republikonai boinbališkai 
garsino Willkie atvykimą, ta
čiau visai nedaug žmonių susi
rinko prie stoties, į kurią jis at
važiavo. Tik tie suįdominti, ku
rie tuo laiku kitokiais reikalais
vyko pro stotį.

Republikonų entuziastai su
ruošė automobilių parodą po 
plačią apielinkę. Vakarop pats 
kandidatas išstojo kalbėti Far- 
bes Field stadijonc. Žadėjo dar
bininkams visokių lengvatų. Bet 
juk tie darbininkai dabar pas re- 
publikonbs dirba, lai kodėl tų 
lengvatų -neduoda? Aišku, tie 
prižadai šakėmis ant vandens 
parašyti.
Darbininkų Pasikalbėjimas

Willkie Atvykimo Metu.
Kaip lik tuo laiku atvykau bu

sti iš Shenandoah, Pa. Jau benas 
ir policija laukė pribunant kan
didato.

Prie kampo gatvės karo ve
teranas pasistatęs iškabą ir prie 
jos prisagstyta visokių knypkių: 
su republikonų ir demokratų 
kandidatų atvaizdais ir Šukiais. 
Jaunas vaikinas kalba į buvusį 
kareivį-legionierių:

—Tai viskas, ką laimėjai ka
riaudamas?

Legionierius atkerta:
—O ką, tamsta manai, galė

jau laimėli?
—Vadinasi, ir aš lik tiek gau

siu, o gal mirtis užklups,—kalba 
jaunuolis.

—Matai kiek čia .triukšmo dėl 
Willkie. o kokia nauda? Reikėtų 
biedniems organizuotis.—sako 
aukštas, liesas vyras.

—Matai, broluži,—sako le
gionierius,—sunku darbinin
kams. Juos tuoj apšaukia rau-

donaisiais, puola ir mindžioja 
žmonių teises.

Gatvekaryje.
Kalbasi motormanas ir pake

leivis:
-Matai, tamsta, kiek ten prie 

stoties trukšmauja, dėl republi
konų kandidato. Tai vis pinigai. 
O juk tarp Rooscvello ir Willkie 
skirtumo nėra.

—Abudu kalba už demokra
tiją, o žinai, kad dabar Pittsbur- 
ghc eina byla trisdcšii” žmo
nių, nori apkaltinti, kad jie kan
didatavo bei parašus ant 
komunistų peticijos.

—Taip, — pri taria senvvas 
žmogus.—Kalba apie demokra
tiją, kad gauti žmonių pritari
mo, o radikališkesnius perse
kioja.

Paskui pašnekesiai nuėjo ant 
vielos įvykių. Apie plėšikus, ką 
pagrobė iš bankos $50,000, bet 
vėliau pakliuvo, ir kitus dalykus.

Ne kaip suįdomintas vidutinis 
pilietis pono Willkie pažadais ir 
republikonų suruoštais čia pa
radais.

Girdėjęs.

REGĖJIMAS
Gali But Pagerintas

Kartais laikinas vartojimas aki-1 
nių gali jums pagerinti regėjimą 
ant visados.

Atsilankykite pas Dr. K. Nurkat- 
Nurkaitis pataisymui ir pririnki- j 
mui akinių, kurie sustiprins ir pa- [ 
gerins jūsų akis
DABAR GALIMA ĮSIGYTI AKI

NIUS NUŽEMINTA KAINA I
Duodame Pilną Garantiją

BUDRIK
Furniture House

Krautuvė su Mėlynu Frontu
3409 So. Halsted Street

Tel. Yards 2151

Vilnius (Elta).—Vilniuje bus 
labai gyva -statyba. Buvęs ligi 
šiol apleistas provincijos mies
tas, Vilnius dabar yra virtęs ti
krąją LTSR sostine. Jame turės 
išdygti didžiuliai vyriausybės na
mai, kuriuose tilptų visos vy- 
riausios'respublikos įstaigos. Čia 
bus reikalingi valstybinės ope
ros, dramos, filharmonijos, mu
ziejų, mokyklų, kultūros klubų 
ir kitų įstaigų pastatai. Tarnau
tojams. darbininkams ir kiliems 
miesto gyventojams bus reika
linga daug modernių butų. Mies
to išplanavime bus numatytos 
vielos ne lik momuinentaliniams 
pastatams, pramonės, prekybos, 
gyvenamųjų namų rajonams, 
bet ir sodams, parkams, sporto 
aikštėms ir k t. Šventragio slėnis 
(Katedros aikštė) bus gražiai iš
baigtas ir sujungtas su Katedros 
sodeliu, Maironio parku, Bernar
dinų sodu, su Trijų Kryžių ir 
Bekešo kalnu, čia bus centrinis 
miesto parkas. Dr. Basanavi
čiaus parkas Zakrete taip pat 
bus žymiai išplėstas. Miškiniuo
se jau sudaryta darbininkams 
namų planai. Čia butų darbinin
kų rajonas, kuriame numatyta 
statyti ne tik gyvenamuosius na
mus, bet ir liaudies namą, su 
skaitykla, biblioteka, susirinki
mams sale ir lt., vaikams dar
želių namus, mokyklai, sveika
tos punktui patalpas, atvirą 
(graikišką) teatrą, sporto aikštę 
ir kt. Darbininkų namai stato
mi pagal TSRS darbininkų butų 
standartus. Kiekvienas butas tu
ri turėti šias pagalbines patal
pas: virtuvę, prieškambarį, vo
nią, vaterklozelą, sandėlį maisto 
produktams ir kt. Be to, darbi

ninkų namuose bus patalpos 
bendriems kultūriniams reika
lams.

—Prie Panerių, Vilniaus prie
miestyje,—Vilkpėdėje numaty
ta statyti pramonės rajoną 20 
hektarų plote, čia bus- įrengtas • 
ir Neries uostas, čia bus miesto 
skerdykla, nauji fabrikų pasta
tai, ir panašiai. Darbai vyksta 
jau net dviem pakaitomis. Rajo
nas bus sujungtas geležinkelio 
šaka, be to, čia tiesiamas plen
tas. Pats miestas bus apšviestas 
autostrados žiedu ir iš jo vienas 
kelias eis į NarVą-Leningradą, 
kitas į Kijevą. Vilniaus prie- 
nucslyje-Snipiškėse norima plės
ti keramikos pramonę.

Tuo tarpu butų klausimas 
Vilniuje kiliai aktualus. Darbi
ninkų namams statyti yra 
įsteigtas atskiras fondas. Vil
niuje darbininkų šeinių yra per 
20.000, kurias sudaro apie 100,- 
000 žmonių. Darbininkų šeimos 
perkeliamos išsuterenų (pogrin
džių) į geresnius butus. Miesto 
burmistras išleido įsakymą, ku
riuo griežtai uždrausta žmo
nėms gyventi pogrindžiuose, o 
pusrūsiuose reikalaujama pada
ryti patobulinimus ir įvesti bū
tiniausius patogumus. Iš visų 
pogrindžių darbininkai turi liuli 
iškelti ligi š. m. spalių 1 dienos.

Snipiškyje suprojektuota sta
tyti visa eilė mažų namelių po 
du butus, prie kurių bus vaikų 
darželiai, kult, klubai, koopera
tyvai ir lt. Kitoje vieloje, Nau
jamiestyje, bus statoma dideli 

3-J aukštų namai.

WAUKEGANO BIZNIERIAI
A. B1TVINSK0 BUČERNE IR GROSERNE

711—8th Street
Maistas šviežias ir pirmaeilis. Sąžinin

gas ir draugiškas patarnavimas.

VILNIES" KONCERTAS NOV. 10
SOKOLįJ SVETAINĖJ

PROGRAMA BUS PUIKI
Dalyvaus Žymūs Muzikai, Dainininkai

Tėmykite Vėlesnius Pranešimus “Vilnyje”

STOKERIS 40 SVARŲ $160.00
Pilnai Įdedame tik už Pirmą Mokesti po 60 Dienų

Nauji ir Vartoti 
Heating Plants

Taipgi mes užlaikome visokiem pečiam 
dalis; section grates, bars, pipes, 

fittings ir valves.

ARCADE HEATER PARTS CO.
2517 S. Halsted Street, Chicago, Ill. 

Phone CALumet 2586

PASTOVUMAS
Tą liudija įstaigos 44-riy metų gyvavimas.

Ši bendrovė, kaip mūsų tauta, yra (steigta ant namų 
kurie yra savininkų apgyventa. Nerasite saugesnės

•UMIu* victos ta“pytl sav° pirsus.
ĮSIGYKITE NAMĄ PER MŪSŲ LENGVO 
IŠMOKĖJIMO PLANĄ, ANT ILGŲ METUI

KE1STUT0 SAVINGS and LOAN ASS’N
3236 South Halsted Street

Tel. Calumet 4118 Jos. M. Mozeris, Sec’y.
Indėliai kiekvieno taupytojo apdrausti iki $5,000 Federalinėje įstaigoje.

Glen Flora Tavern
922 Glen Flora Avenue

Telefonas Ontario 3085.
Čia gausi geriausių ir skaniausių gėrimų.

Sav. STANLEY ir MORTA PAURAZ.

LIETUVIŠKA UŽEIGA

GREEN BAR TAVERN
Vieta, kur visus maloniai priima.

820 Tenth Street Waukegan, Illinois
MILLER HIGH LIFE ALUS

Sav. B. J. MASILIŪNAS

P. Dauderio Duonkepykla ir Krautuvė

vestuvėm ir visokiom parėm.

719—10th Street 
NORTH CHICAGO

Duona geriausios rūšies, keksai tik
ras gardumynas. Specialiai gaminam

JOHN MALELA
AUTOMOBILIŲ AGENTAS 

919 Eighth Street 
Tel. Ontario 8362. 

WAUKEGAN, ILL.

CHEVROLET ir BUICK
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Ketvirtas puslapis.

ĮVAIRIOS NUOMONES\fJ‘fS^SS- .“.[iŠ SENIAUSIŲ LIETUVIŠKŲ KOLONIJŲ
_____ reakcinių bilių prieš atei- -------------------------

ponai Daladieras, Reynaud, 
ir kiti.

Taigi, Francuzijos “penk
ta kolona” buvo pačiose ka
pitalistų viršūnėse.

•Tas pats yra Anglijoj, tik 
valdžia kaip tai ten nepasi
duoda jiems.

Žinoma, Amerikos stam
bus kapitalistai irgi nekito- 
kie. Tai matome iš p. Hart 
kalbos apie “Lincolno filoso
fiją.”

Jay Franklin, Washingto- 
no kolumnistas, sako, kad 
Amerika artinasi prie keis
tos situacijos. Iš vienos pu
sės monopolijos, turtas su
grobiamas Į kelių rankas, 
kaip tai jau rodo ir genera- 
lio prokuroro Thurman Ar
noldo knyga “The. Bottle
necks of Business”; iš kitos 
pusės, artinasi “būtinas rei
kalas socializavimo pamati
nių industrijų ir finansinių 
Įstaigų.”

Ar tas gerai ar ne, kolum
nistas nesvarsto, nes vistiek 
reikės tai daryti, sako jis.

Vadinas, ir Amerikoj ar
tinasi griežta kova demokra
tijos ir fašizmo.

Amerikos stambus kapita
las vis daugiau daro spaudi
mo Į valdžią. Civilės teisės

M. K. Hart, prezidentas 
New York State Economic 
Council, kalbėdamas tame 
mieste pareiškė, jog Lincol- 
no filosofija apie valdžią— 
“The government of the 
people, by the people and for 
the people”^—yra Marksiz
mas.

Mr. Hart buvo uolus ge
nerolo Franco palaikytojas, 
bet tas nekliudė jam būti žy
mios kapitalistų organizaci
jos galva. Nevien tai, jis dar
gi sako prakalbas Union 
League klubams ir kitoms 
turtingųjų organizacijoms.

Tai rodo kokios demokra
tijos stambus kapitalas 
Amerikoj nori.

Andre Simone, franeuzas 
žurnalistas, parašė knygą 
vardu: “žmonės Ką Išdavė 
Francuziją.” Simone nuro
dė, kad Francuzijos vyriausi 
išdavikai yra 60 šeimų, ku
rios valdė fabrikus, bankus, 
gelžkelius. Tie elementai 
puldė Francuzijos pinigus, 
griovė Liaudies Frontą, darė 
viską Francuzijos silpnini
mui, kad Hitleris laimėtų, 
nes jie norėjo fašizmo toj 
šaly.

Suprantama, jiems gero
kai padėjo esanti valdžioj

AR PRISIRENGEI ŽIEMAI]
Ar jūsų automobilius turi gerą šildytuvą ir baterį? 
Jei ne, tai įsigykite dabar, kad žiemą nebūtų bėdos. 
Mes turime pilą pasirinkimą Goodrich ir Arvin vandens 
šildytuvų, taipgi Stewert Warner Gas Heaters (kurie 

apšildo i 1Į/L> minučių).
Taipgi turime Goodrich gvarantuotas heleris ir 

Goodrich Silvertown tires ir tubes.
Motorola Auto Radios. Philco, Zenith Home Radios
GOODRICH BICYCLES II Be trukdymų

Cash ar lengvu išmokėjimu Be Įmokėjimo
(Lietuvis prie tvarkymo) Be finansavimo kompan.

BOHNETT TIRE (0.
3843 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Telefonas YARds 1530

Lentos—Medžio Darbas—Stogam ir Sienom

Išmokėjimai per F. H. A. Paskolas.

Medžiaga
Stiklas, 
L'žleidžiamos 
Gandžiam

MODERN MILLWORK & 
BLDG. SUPPLY CO. 

3004-3006 Archer Avenue

Ir Visokis
Darbas prie
Namų, kaip iš
Lauko, taip 
Vidaus.

Durys.
Maliava,

“Viskas dėl Statybos”
Phones VIRginia 1911-15

Naujos Mados Brick-Siding
Gaukite mūsų žemas kainas ir ap skaičiavimą pirm pirksiant.

VILNIS

vius, prieš organizacijas?
Pravesti įstatymai kiek 

geresni darbo žmonėms ne
paisomi.

Ir uolus New Dealeris, 
Jay Franklin, kaip ir baimi- 
si ir sako, kad jog geriausia 
butų mesti rėkavus, prieš 
“izmus”, o stengtis jungti vi
sus žmones norinčius visuo
menės labui veikti.

Mrs. Dorothy McAllister 
sako, Chicagos “Tribune” 
mano matanti už pečių Wa- 
shingtono valdžios planų 
“Maskvos šešėli”, kuomet 
nieko panašaus nėra.

Maskvos šešėlis dabar 
daugeliui vaidinasi, Chica
goj ypatingai. Jei ponams 
McCormickams vaidinasi še
šėlis, kuris dvarus dalo, pri
vilegijuotus luomus lygina 
su visais žmonėmis, tai ne
nuostabu, nes jų turtai mil
žiniški.

Bet Chicagoj yra ir tokių, 
pavyzdžiui keletas lietuviš
kų redaktorių, kurie neka- 
žin kaip toli stovi nuo elgetų, 
o ir jiems vaidinasi “Mask
vos šešėlis.”

Amerikos Įeigos šiemet 
žymiai padidėjo. Manoma, 
gale metų bus pasiekta $74,- 
000,000,000, o tai Įeigos 
“aukščiausio gerlaikio” pe
riodo.

Taip sako Washington© 
daviniai. O iš New Yorko 
štai ką praneša:

“Bijodama bado motina 
užmušė savo du berniuku ir 
pati bandė nusinuodyti ga- 
su.”

Kiek pirmiaus New Yorke 
Donald O’Reilly, bedarbis, 
nušovė savo du vaikučius ir 
pats nusižudė.

Mat Įeigos padidėjo tik kai 
kam. Daugeli vis dar terori
zuoja nedarbas ir su juo 
alkis.

Nežiūrint to, kad vien An
glija perkasi per mėnesį už 
$125,000,000 orlaivių iš Ame
rikos, nežiūrint to, kad pa
šėlusiu smarkumu dirbama 
ginklai ir kitos karo reik- 
mens, bedarbių Šioj šaly dar 
skaitoma 7,657,000.

Suprantama, su šeimyno
mis susidaro kur kas dau
giau varge esančių žmonių.

Kuomet keli tūkstančiai 
žmonių nežino kur dėti pini
gus, turi perdaug turtų, tai 
milionai bedarbių nežino iš
kur gauti rytdienai maistą.

- žvalgas.

SHENANDOAH, MAHANOY 
CITY IR MINERSVILLE LIE
TUVIŲ GYVENIMO. TAUTI
NINKAM NESISEKA ARDYTI 
LIETUVIŲ VIENYBĘ.

Rugsėjo 29 d. Minersville, Pa., 
įvyko SLA vietinio apskričio 
konferencija. Delegatų buvo pu
sėtinai, apie 50. Užbaigus Susi
vienijimo ir apskričio reikalus, 
S. Gegužis pašoko iš krėslo ir 
tuoj 'ėmė skaityti rezoliuciją 
prieš naująją Lietuvos vyriau
sybę. Mašina buvo paruošta. 
Vienas jo šalininkų davė įneši
mą, kad rezoliuciją priimti. 
Daug narių jai priešinosi.

Konferencijos pirmininkas 
Šmulkštys nurodė, kad rezoliu
cija nieko bendro neturi su or
ganizacijos reikalais. Ji tik narių 
nuotaiką drumsčia ir narių vie
nybę ardo. Tatai pažymėjęs, dėl 
ramybės ir Susivienijimo labo, 
uždarė konferenciją.

Ale kur tau nurims smetoni- 
ninkai. Konferencijos vice-pir- 
mininkas Staniškis, S. Gegužio 
pakalikas, atidarė konferenciją 
ir prašė narių balsuot už rezoliu
ciją, kurią visgi pervarė.

Tenka žymėti, kad delegatai 
iš konferencijos išėjo pasipik- 
tinę.

“Butlegeriai” Mačnieriai.
Paplitus bedarbei prieš de

šimts metų, anglių kasyklose, 
žmonės ieškojo išeities. Mainie- 
riai pradėjo patys prasikrapš- 
tyti žemę kalnuose ir imti anglį. 
Juos praminė “bullegeriais.” Jų 
Mahanoy City, Minersville ir 
Shenandoah apielinkėj yra apie 
10,000.

Nekurie “butlegeriai” mainie- 
riai turi įsitaisę net savo anglių 
trintuvus. Iš žemės anglį trau
kia iš kelių šimtų pėdų gylio 
automobilių motorais.

Nekurie jų anglį palys prista
to vartotojams, o kiti parduoda 
Į privatinius trintuvus.

Visur tose apielinkėse kalnuo
se pilna “butlcgerių” mainierių 
kasy kielių.

Jie turi savo uniją apsigyni
mui nuo kompanijų puolimų. 
Teismiškai jie šiaip taip apsigi
na, bet kompanijos pamalę, kad 
•■butlegeriai” atrado geroką an
glių sluogsnį, tuoj atsiunčia 
“štimšcvelį” (garinį kastuvą), 
jų “šaftą” nuverčia ta milžiniška 
mašina ir ima anglį.
Legališkumas Anglį Kasti “But- 

legeriams”.
šimtai metų atgal tam klo

nyje gyveno Mahanoy indijonų 
tautelė. Kokiu tai bildu tas apie- 
linkcs užvaldė tūlas Girard. Jis 
mirdamas niekam žemės tose 
apielinkėse nepervetlė, o tik pa
liko dokumentą, kad kas iš ten 
ims anglį,-turi mokėti po 75 cen
tus “royalty” dėl labdaringų da-, 
lykų.

Didėsčs kompanijos tokią • 
“royalty” moka ir viena kitai Į 
per metų metus perleidžia ren- Į 
dom žemes plotus.

Kada “butlegeriai” ėmė kasti , 
anglį, tai iškarto kompanijos

Autorizuota Agentūra
PACKARD—CHRYSLER 
PLYMOUTH AUTOMOBILIŲ

r

BALZEKAS MOTOR SALES
PACKARD Chrysler-Plymouth

3451 Archer Ave. 4030 Archer Ave.
Tel. Virginia 1515
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šoko uždrausti. Bet tūlas banki
ninkas D. Grurier, kuris turėjo 
banką Mahanoy City ir daug na
mų, norėdamas palaikyti žmo
nes, kad galėtų už namus mo
kėti morgičius, palaikė mainic- 
rius, išėmė ant parankos, užvedė 
bylą Harrisburge, kad žemė nie
kam nepriklauso; ir kad kom
panijos Mahanoy klonio srityse 
neturi teisės “butlcgerių” puldi
nėti. Tie “butlegeriai”, kaip

žmonės sako, yra dieglys šone 
dėl kompanijų.

Pažangiečių Veikla.
Nūnai kietųjų anglių apielin

kėse lietuvių judėjimas kiek su
mažėjęs, lyginant kokis buvo 20 
metų atgal, vis dėlto judėjimas 
eina. Pirmiau daugiau pasižy
mėdavo Minersville, o dabai* 
Shenandoah, čia visai gražiai pa
augo LDS kuopa dėka S. Kuz
micko ir kitų darbštumui. Turi 
pusėtiną ir, jaunuolių kuopą. 
Literatūros kuopa gerai veikia, 
mūsiškės organizacijos turi kliu-

bo kambarius.
Pastarom dienom Dieso ko

miteto agentai landžiojo po ne
kuriu žmoniij namus dėl pasira
šymo ant Komunistų Partijos 
peticijų. Kai jiems gerai atsakė, 
tai ir išėjo nuleidę nosis.

Mincrsvilliečiai ir mahanoyie- 
čiai gerai pasižymi veiklumu. 
Politinio sąmoningumo jų tarpe 
netrūksta. Mahanoy pažangie
čiai numato samdyti kambarius 
ir organizuoti LDS jaunimo 
kuopą.

Pakeleivis.

Vilnies Vajus
PRASIDĖJO SU

SPALIO (OCT.) 1 IR TĘSIS IKI GRUODŽI015
BRANGŪS “VILNIES” VAJININKAI-KĖS, DARBUOTOJAI IR SKAI
TYTOJAI: Mes kreipiamės prie jus, kad padėtumėt šiais metais “Vilniai” 
gauti naujų skaitytojų, šiame vajuje turėtume padvigubinti “Vilnies” 
skaitytojų skaičių visose lietuviais apgyventose kolonijose, šiuo laiku 
kiekvienas lietuvis Įdomaujasi apie Lietuvos Sovietinę Respubliką ir apie 
einantj karą Europoj. “Vilnis” daugiausia ir naujausių žinių suteikia kas 
dedasi visam pasaulyje.

Prašome visas LLD kp. ir LDS kp. vidur-vakarinių valstijų išrinkt sa
vo vajininkus ir vajininkes tam taipsvarbiam darbui.

ŠI KARTĄ BUS DAR LENGVIAU GAUTI NAUJŲ SKAITYTOJŲ, 
nes “Vilnis” yra vyriausias lietuvių lai kraštis, daugumą lietuvių atsto
vaująs.

Kitas svarbus dalykas, tai dabar “Vilnį” galima siųsti Į Lietuvą. Tad 
užrašykite savo giminėms ir pažystamiems, o jiems bus labai svarbi ir di
delė dovana.

LAIKE VAJAUS “VILNIES” PRENUMERATA bus nupiginta 
naujiems skaitytojams $7 metams, pusei metų $3.50. Už Chicagos ribti 
$5.00, o pusei meti] $2.50. Į Lietuvą $7.50. Pusei metų $3.75.

Senų skaitytojų prenumerata Chicagoj metams $7.50. Pusei metų $3.- 
75. Už Chicagos metams $5.50, pusei metų $2.75. Visiems seniems skaity
tojams bus duodama gražios dovanos, $1 vertės knygų.

DOVANOS VAJININKAMS
Visiem Vajininkam Bus Duodama Dovanos Sekamai:

Už 5,000 punktų $100.00 
Už 4,500 punktų $ 90.00 
Už 4,000 punktu $ 80.00 
Už 3,500 punktų $ 70.00 
Už 3,000 punktų $ 60.00

Speciales Dovanos:
Kuris vajininkas ar vajininkė gaus 50 naujų rastinių skaitytojų, tai 

gaus specialę dovaną.............. $25.00 vertės. Tuom pačiu kartu už naujus
skaitytoju^ gauti punktai bus priskaitorai prie abelnos jo punktų skaitli
nės.

50 naujų metinių skaitytojų dovana $25.00 vertes
40 naujų metinių skaitytojų dovana $20.00 vertes
30 naujų metinių skaitytojų dovana $15.00 vertes
20 naujų metinių skaitytojų dovana $10.00 vertės

Knygos Pasirenkant
1. Kelias i Naują Gyvenimą, A. 

Bimbos.
2. “Vilnies” Kalendorius 1941 

metams.

Už 2,500 punktų $ 50.00 
Už 2,000 punktų $ 40.00 
Už 1,500 punktų $ 30.00 
Už 1,000 punktų $ 20.00 
Už 500 punktų $ 10.00

3. Motina—Maksim Gorkio.
4. Mokslinio Socializmo Išsiplėto- 

jimas nuo Svajonių iki Moks
lui—Fr. Engels.

“VILNIES” ADM.
3116 S. Halsted Street Chicago, 111.
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ĮDOMYBĖ APIE LIETUVOS DVARUS
KAIP DABAR JAUČIASI DVA

RININKAI LIETUVOJE

J. Kfkis “Darbo Lietuvoje” ra
šo apie šiuos pakaimes (Kauno 
apielinkės) dvarus:
Arkivyskupas, Vienuolės ir Gėlės

Račiūno kaiinynistėje, taip pat 
ant Neries kranto, Grajausko ir 
Šodės dvarai, seni, apaugę dide
liais medžiais, bet apleisti, nes 
savininkai verčiasi kitais dar
bais, dvarus valdo nuomininkai, 
šodienė didžiuojasi savo rūmų 
senumu: jos rūmai esą stalyti 
Elžbietos Petrovuos laikais, prieš 
224 metus, ši ponia turinti dide
lį rūpestį, kad vilkų veisles jos 
šuns aiisys Bestovinčios ...

Čia pat ir arkivyspo Skvirec- 
kio dvaras, ant Lampėdės upelio 
kranto. Dvarą administruoja ir 
darbus dirba vienuolės kazimic- 
rietės. Dvare labai daug gėlių ir 
įrengti puikus vynuogynai. Ta
kai nusodinti kvepiačiomis rau
donomis rožėmis, dideli gazonai 
raudonų ir baltų begonijų, ap
link jas petunijos, palergonijos, 
kvepiačioji taboka. Viduryje ga
zonų palmės, agavos ir baltos 
įvairių šventųjų statulos. Toliau 
nuo rūmų už gėlių gazono pada
ryta ir paties arkivyskupo sta
tula, pavadinta “Poilsiu.” Arki
vyskupas rymo ant sustingusio 
vaidilos ir tarsi galvoja: “Kaip 
bus su mano dvaru, kas liks iš 
mano vynuogyno.”

Puikus pakaimės dvarai ir di
džiai pelningi, bet tais turtais ir 
prabanga naudojosi saujelė iš
naudotojų ir spekuliantų. Dabar 
tie turtai atitenka tikriesiems 
šeimininkams—darbo žmonėms.
Puikiame Vitėnų Dvare Įsikūrę 

Vienuoliai.
Dešiniajame Nemuno krante, 

ant kąlno yra gražus Vitėnų dva
ras. Amerikietis kunigas Petrai
tis savo laiku ZamkaUs pilyje 
norėjo įrengti astronomijos ob
servatorijos stotį, bet negavęs 
leidimo teleskopams ir kitoms 
mokslo priemonėms į Lietuvą 
įvežti ir dėl to savo sumanymo 
neįvykdė, bet pilies restauraci
jos darbai jau buvo pradėti. Pi
lies freskos dar nenustojusios 
savo spalvų ir grožio. Dioklecia- 
no variai, Atėnų miestas, romė
nų matronos, vaisių vazos ir kit
kas atrodo kąip gyvi. Į Vilūnus 
vienuoliai seleziečiai atsikraustė 
vos prieš keletą mėtų iš Romos. 
Jiė ir neatitraukia akių nuo Ro
mos. Dėl Vitėnų dvaro vienuo
liai Lietuvos teismuose ilgai by
linėjosi. Dabar Vilūnuose sale
ziečių yra apie 100. Į vienuolyną 
patekome pietų metu. Visi pie
tavo. Jaunesnieji broliukai valgė 
atskirai, vyresnieji broliukai ir 
mokytojai atskirai ir kitokį val
gį. Visur, ir dvare ir vienuolyne 
matomas skirtumas tarp ponų ir 
darbo žmonių. Vienuolyno rū
mai ir dvaras liktų vaikų prie
glaudai.
Ginklų Pirklio Dvare

Prabanga.

Važiuojant žemaičių

tuojau už Vilijampolės, dešinėje 
pusėje, ant aukšto Neries kalno 
raudonuoja L. Račiūno Vytėnų 
dvaras. L. Račiūnas atsargos ka
rininkas ir aktingai dalyvavęs 
1926 m. gruodžio 17 d. pervers
me — vadovavęs ateitininkams 
užimant centrinį paštą. Vėliau 
jis tarnavo Cukrinių runkelių 
augintojų draugijoje, įsigijo Vy
tėnų 76 hektarų dvarą, vis dar 
buvo nežymus. Pagaliau Račiū
nas pradeda prekiauti ginklais. 
Ispanijos pilietinio karo metu 
Račiūnas nepaprastai praturtė
ja. Vytėnų dvare prasideda di
delės statybos. Trobesiai—pagal 
paskutinį statybos technikos žo
dį. Gyvenamieji rūmai mūriniai, 
trijų aukštų, juose apie 15 kam
barių; kambariai ištaigingai 
įrengti ir puikiais baldais apsta
tyti, viskas pritaikinta praban- 
giškam gyvenimui, iškilmėms ir 
puotoms. Aplink gazonai, lakai 
ir keleliai, o prie paradinių durų 
Marijos stovyla rūmų gyvento
jams religiškai nuteikti. Ponų 
rūmai ir sodyba atitverta tinkli
ne tvora nuo kumetyno. Kaip 
“Gerojoje Žemėje” Van-Luno 
didysis kiemas didelis ir šviesus, 
pritaikinta meilužei Lotosui gy
venti, o nekenčiamosios žmonos 
O—Lands, darbo vergės, kiemas 
tamsus ir vargingas.

Nors Račiūno kumetynas iš 
lauko geriau atrodo negu kilų 
pakaimės dvarų, bet ir to kume
tyno viduje siaučia skurdas, var
gas ir netvarka.

—Kada susi tvarkysi, — sako 
darbininkė penkių vaikų moli
na,—jei visiems reikia eiti į dva
rą dirbti, štai, mano vienuolikos 
ir keturiolikos melų amžiaus 
mergytės ir tos dirba.

Ateina maža mergytė ir klau
siame ją:—Ar tu čia toji darbi
ninke, kaip tavo vardas?

—Aš Onutė Klimavičiūtė, tu
riu keturioliką metų amžiaus ir 
visus darbus dirbu kartu* su su
augusiais.

—Kiek tu uždirbi?
—Man moka po tris litus už 

dieną.

Kaune Yra Problema 
Su Butais

Kaunas (Elta).—Butų krizė 
Kaune jaučiama nuo senai. Dėl 
butų trukumo senai kenčia Kau
no darbininkai ir žemesnieji tar
nautojai. Per eilę melų nebuvo 
pastatyta nė vieno namo darbi
ninkams gyventi, šiemet buvo 
pradėta garsiai kalbėli apie 
“grandiozinį” planą statyti dar
bininkų koloniją A. Šančiuose, 
bet ištyrus pasirodė, kad numa
tytasis sklypas visiškai netinka 
statybai. Po to visos kalbos apie 
darbininkams namų statybą nu
tilo. Tik pradėjus Lietuvos gy
venimą tvarkyti naujais pagriri- 

I dais, susirūpinta ir darbininkų 
butais. Jau daug darbininkų iš
kelta iš rusių, kili laukia savo 
eilės. Tačiau dėl didelės butų

I

—Kiliems po tris litus 20 cen
tų.

—Ar tau ne per sunku?
—Pripratom. Mano sesutei 

vienuolika melų ir lai kartu su 
visais dirba.

Žiūrint į šią mergaitę, stovin
čią prie dvaro trobos, prisiminė 
poeto Vaičaičio eilėraštis “Pro- 
Ivorą į sodą mus pono žiurėjo 
vaikas išblyškęs, apdriskęs vi
sai ...”

Ir tikrai už tinklinės tvoros 
auklės nešiojo išpuoštus ponų 
vaikus, o šiapus tvoros darbas 
ir prakaitas, nešvarus butai, vi
sokios bėdos. Tačiau išaušo nau-

i jas gyvenimas ir Račiūnų už
tvertos geležinės tvoros, skirian-

stokos, visus patenkinti sunkiai 
įmanoma. Todėl Darbo liaudies 
komisariatas paruošė darbinin
kų bei tarnautojų namų statybos 
planą, kuris jau pradėtas vyk
dyti. Kaune, prie Griunvaldo 
gatvės 4,500 kv. metrų plote jau 
statomi du korpusai; viso na
muose bus 40 butų po 2-3 kam
barius. Čia galės apsigyventi 
apie 240 žmonių. Priešakiniame, 
centriniame pastate bus koope
ratyvas, klubas ir salė. Namai 
trijų aukštų. Prie namų bus 
įrengtas skveras ir baseinas. Vai
kų darželiui ir lopšeliui bus pa
statytas atskiras namas. Visi bu
tai bus su patogumais. Numa
toma baigti jau ateinančių me
lų pradžioje. Vilijampolėje dar
bininkų namų statybai paskir
tas net 11 hektarų plotas. Su
projektuotas ištisas darbininkų 
ir tarnautojų namų kvartalas su 
skverais, bendrais klubais, vaikų 
darželiais, kooperatyvais, salė
mis ir kitais įrengimais. Namai 
bus blekiniai po 24-36 butus. 
Statyba jau pradėta. Šančiai taip 
pat susilauks naujų darbininkų 
kvartalų, modernių ir patogių 
butų. Darbininkų namų statybą 
smarkiu lempu vykdo ir Kauno 
miesto savivaldybė. Jau baigia
ma įrengti apie 180 butų, į ku
riuos dar šį rudenį bus perkelti 
tie darbininkai, kurie gyvena 
blogiausiose sąlygose. Neatsilie
ka ir naujosios Lietuvos provin
cija. Šiauliuose jau statomi dar
bininkams 21 butų namai. Ne
trukus numatoma pradėti tokių 
namų statybą Panevėžyje. Mari
jampolėje, Raseiniuose, Jur
barke, Telšiuose, Rokiškyje, 
Tauragėje, jau statomi arba ne
trukus bus pradėti statyti ma
žesnio tipo darbininkų namai.

UŽSIMUŠĖ ITALIJOS
AVIACIJOS MARŠALAS

MILAN. — Mūšiuose su ang
lais virš Sidi Barant užmuštas 
aviacijos maršalas Wąller Nen- 
cini, artimas bičiulis seniau už
simušusiu aviacijos maršalo 
Italo Balbo.

Didėlč , .. ... , , . .cios ponų vaikus nuo darbinin
kų vaikų, negailestingai ir amži- 

plenlu nai bus išardytos...

Armstrong Inlaid Linoleum
Geriausios Rūšies Linoleum, 

kvadratinis vardas po......SI.95
Plačiai išgarsinti Divonai, dy

džio 9x12 .......S3.79 daugiau
Linoleum su vailokinc apačia 29c

kvad. yr., 6 ir 9 pėdų pločio.
Tavoras pirmos rūšies. Darbą gvaran- 

tuojame. Aprokavimas dykai!
Archer Linoleum & Carpet Store

Phone LAFayette 6606

elefonas: LAFAYETTE 3138

ARCHER STOKER SALES (0.
3970 ARCHER AVENUE

Kaina tik S149.50 F. O. B.

UNIVERSAL
RESTAURANT

Vestuvėm, Krikštynom ir Kitokiem 
Bankietam Suteikiam Patarnavimą.
Linksmas Patarnavimas Visiems

Antanas Norkus, Sav.
750 W. 31st SL, Chicago, IR 

TRI. VICTORY

HOLLYWOOD INN
2417-19 West 43rd Street

į Svetainė randuojama susirin- 
I kimam, pararti, vestuvėm ir 

visokiem parengimam ...

Phone Virginia 9780

MYKOLAS ir ELZBIETA 
RUDAUSKAI 
(Savininkai)

Winkler Štokeris duoda pačią ge
riausią. švarią, lygią, automatinę ši
lumą. Ne durnų, nė suodžių, nei pele
nų. Pašalina forneso darbą. Sudegi
na mažiau anglies. Dega pigesnė ang
lis. Pats save apsimoka.

JOE BAGDON, Sav.

CRANE COAL COMPANY
5332 South Long Avenue — Telefonas PORtsmouth 9022 

POCAHONTAS Mine Run iš geriausių mainų, perkant
5 tonus ar daugiau ...................................Sales Tax Extra $7.65,

t Blackband Lump....................................................................... $9.50

Kanados kareivis sargyboje jūros,link, akmenuotuose pakraščiuose Newfoundlan- 
do saloje. Keli šimtai kareivių čia perkelta vien apžiūrinėjimo pareigoms.

NAUJAS GYVENIMAS LIETUVOJE
Kaunas (“Elta”).—Naujas gj,-[ 

venimas dvelkia nevien didės- Į 
niuose Lietuvos TSR centruose, [ 
bet lyg staigus pavasaris pri
kėlė naujam darbui ir giliausios 
provincijos kaimus.

Tie patys smėlėti ir grikių 
kupstais nuraudę laukai, rašo 
“Darbo Lietuvos” atstovas iš 
Švenčionėlių apielinkių, tie patys 
pušų miškeliai, tie palys išžir
gosiomis sienomis ir apsamano
jusiais skylėtais stogais kaimai 
ir pakeliui vienkiemiai, pagaliau 
tie patys suskurdę miesteliai ir 
bažnytkaimiai, tačiau žmogus, 
kuris vargsta savo gyvenimą ši
luose laukuose, pamiškėse ir 
miesteliuose, jau ne tas pats. Per 
paskutinius tris mėnesius įvy
kiai galvą svaiginančiais tem
pais keitė Įvykius, kiekviena die
na švietė vis naujais darko žmo
nių laimėjimais, tuo pačiu išryš
kindama Buvusių krašto šeimi
ninkų melus ir sauvaliavimus, 
tikroje šviesoje parodydama iš 
sakyklų prakeiktą ir pilsudski- 
ninkų bei smelonininkų su pur
vais sumaišytą naujo ir gražaus 
gyvenimo, kurąją-komunizmą. 
Tatai pagrindiniai keičia žmonių 
psichiką. Skersai išilgai perva
žiavau visą Švenčionėlių apskri
tį, kalbėjau su.šimtais valstiečių 
miesteliuose ir kaimuose, ir vi
sur buvo galima pasidžiaugti so
cialistinio darbo tempais, gie
driomis žmonių nuotaikomis, 
kurias nepajėgia sudrumsti vie
nur kitur pašireiškią inlriganai. 
Ištisus mėnesius smetoninė mi- 
nisterių taryba nesurado lėšų ir 
galimumų Švenčionėlių ligoni
nei, pradžios mokyklai ir pro
gimnazijai patalpoms, o Liau
dies Komisarų Tarybai pakako 
lik kelių savaičių ir jau Šven
čionėliuose dygsta modernios 
pradžios mokyklos rūmai, ligo
ninei pastatas ir remontuojami 
namai progimnazi jai. Apskrityje 
skubiai tvarkomi visi keliai, tai
somi tiltai, tilteliai, tiesiamas į

! Kaltinėnus plentas, tobulinamas 
į pradžios mokyklų tinklais, re
montuojami prieglaudai Dirks- 
tėrių dvaro rūmai. “Daug metų 
dirbu apskrities savivaldybėje, 
bet tokiu tempu dar Niekuomet 
nedirbome,” pareiškė drg. Jano
nis. Nėra mums šventadienių, 
dirbame nuo ankstybo ryto ligi 
vėlybos nakties, kartais nesuras
dami laiko net pavalgyti. Vis 
tiktai darbas mums nebėra pra
keikimas, bet maloni pareiga, 
nes čia pat matome kiisdiėn be
siskleidžiančius savo darbo vai
sius, kuriais džiaugsimės mes ir 
džiaugsis musų vaikai.”

nia.apie švietimo vadovybės nu
tarimus švietimo srityje, kurie 
liečia suaugusių švietimą, biblio
tekų, radio klausimo punktų or
ganizavimą ir kt. Ilgai tamsoje 
laikytas kaimas junta pažangos 
būtinumą ir savo jėgų nebenori 
eikvoti prie kortų ar smuklėje. 
Visiems padarė gerą įspūdį vy
riausybės griežta kova šū girta
vimu aliojai supranta jo kenks
mingumą. Kaimas junta naujo 
gyveninio dvasią ir visomis savo 
kūrybinėmis galiomis pasiryžęs 
žengti na j u keliu.

Iš Ukmergės pranešama: tik

PANEVĖŽIO IR UKMERGĖS 
APSKRIČIU KAIMAI STRO
PIAI dirba ir džiaugiasi;

Pranešinie iš Panevėžio sako
ma: Kaimas gyvena Įtempto dar
bo dienas: paskubomis baigia
ma valyti nuo laukų vasarojus, 
pradėta žiemkenčių sėja ir kūli
mas. Darbštus valstiečiai nežiūri 
darbo valandų skaičiaus, sulau
kę saulėtų gražių dienų visi sku
binasi nuo ankstybo ryto į lau
kus ir dirba ligi vėlybų sutemų. 
Ramygalos, Truskavos, Ančiš
kių apiclinkėse neteko girdęli, 
kati žemės ūkio darbininkai bu
tų pametę darbūs ir išbėgę j 
miestus. Visi supranta naujo gy
venimo dvasią ir reikalavimus, 
kiekvienas savo darbą atlieka 
stropiai ir sąžiningai, nes žino, 
kad dirba nebe spekuliantams 
ir išnaudotojams, bet sau, savo 
socialistinei tėvynei. Valstiečiai 
džiaugiasi, kad spauda pasidarė 
visų darbo žmonių draugas ir 
joje nebėra Įvairių girtų puotų 
ir iškilmių aprašymų. Ypatingai 
visus valstiečius nudžiugino ži-

_ Gėles , Mylintiems, 
HDD A Vestuvėms. Ban- 
| Į K fį 14 kietams, Laidotu- 

vėms, Papuoši- 
GELININKAS mams
4180 Archčr Avenue 
Phone LAFAYETTE 5800

Klausykite “Vilnies” Programų

ORO BANGOMIS
Kas šeštadienis \ ilnies” pastangomis yra duodama oro 
bangomis programa ir daug žinių ir pranešimų. Pro- 

j grama eina iš stoties

W.G.E.S.,9:15 Ryto
ŠĮ šeštadienį ne lik pranešimus ir žinias girdėsite, bet 

ir bus suteikta legalių patarmių per advokatą V. Tarutį. 
Muzikalis programas bus taipgi įdomūs.

Tad šį rylą klausykitės “Vilnies” programos 9:15 iš 
į stoties W.G.E.S.

“Vilnies” Administracija.

mergės kompartijos būstinėje 
įvyko apskrities valsčių valstie
čių komitetų pirmininkų bei 
dvarų komisarų suvažiavimas, 
dalyvavo apie 200 žmonių. Pra
nešimus padarė apskrities kom
partijos sekretorius, apskr. vir
šininkas, apskr. agronomas, 
apskr. žemės ūkio komisijos at
stovai ir kiti. Balininkų vals
čiaus kom-lo pirm. drg. Andri- 
janovas pasiūlė socialistinį lenk
tyniavimą apsėti laukus per tam 
tikrą dienų skaičių. Jis pasiža
dėjo savo valsčiuje tą lenktynia
vimą įgyvendinti. Buvo priimta 
rezoliucija, kurioje įsipareigoja
ma ligi Spalių Revoliucijos mi
nėjimo: a) masiniai išplėsti kul
tūrinę veiklą valstiečių tarpe dėl 
Staliniškos Konstitucijos išaiški
nimo, atidaryti kaimuose skaity
klų, organizuoti kultūrinio lavi
nimosi ratelius ir laikraščių bei 
žemės klausimais knygų skaily-
ino grupes, b) organizuoti že
mės pertvarkymo pravedimą bei 
kultūrinio darbo srityje socia- 

I Ostinį lenktyniavimą tarp vals
čių ir seniūnijų, c) iššaukti į so
cialistinį lenktyniavimą Utenos 
apskritį.

Socialistiniam lenktyniavimui 
bei stachanoviniam judėjimui 
vadovauti sudaryta komisija.

NEW YORKAS.—Antros kor
pusų apylinkės jr pirmos armi
jos komanduoto jas Įeit. gen. 
Hugh A. Druni teigia, kad reikė
tų mažiausia du metu laiko, kad 
suorganizuoti ir visu kuo aprū
pinti apsigynimui armiją.

TAMO ALEKSYNO

BALTIKO STREAMLINE BARAS
3107*4 S- Halsted St. 

CHICAGO, ILL. 
Victory 6885. .

“Greitasis” bėga iš Vilniaus 
per Kauną, Taliną, Rygą į 
Klaipėdą ir tiesiai į Bridge- 
portą pas Aleksyną su tų kraš
tų gėrimais.

S. ZUJUS, Gaspadorius.

Siunčiame Gėlės Telegramų į Viso Pasaulio Dalis 

LOVEIKIS - Kvietkininkas 
GĖLES VESTUVĖM, BANKIETAM, PAGRABAM 
3316 S. Halsted St., Chicago, III. Yards 7308-9

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI i
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių g

Direktorių Associacijos

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse 1
AmbUlanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

Albert V. Petkus
4704 S. Western Ave.

TEL. LAFAYETTE 8024

Anthony B. Petkus g
1410 S. 49th Ct., Cicero R

TEL. CICERO 2109 g
6834 S. Western Avenue g 

Tcl. Grovehill 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 S. Litūanica Avė.

TEL. YARDS 1138 ir 1139

Antanas M. Phillips |
3307 Litūanica Avė. g

TEL. YARDS 4908 g
LACHAWICZ 

g ir SŪNŪS 
1 2314 W. 23rd Place

Tel. Canal 2515 ir 2516 

g Skyrius: 42 Ę. I08lh St. g Tel. Pullman 1270 ir 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. HalStėd Street ||

TEL. YARDS 1419

g L J. ZOLP
g 1646 46th’ Šireėt

Yards 078i
0782

J. LIULEVICIUS Į

4348 S. California Ave. g
TĖL. LAFAYETTE 3572 g

5



šeštas puslapis. VILNIS Spalio 7 dieną, 1940 m., No. 237.

CHICAGOS IR APIELINKĖS ŽINIOS
Petras Baltrėnas 
Risis Šį Vakarą ir 
Trečiadieni

Į CLASSIFIED ADS. Į
SCHOOLS AND COLLEGES BUSINESS CHANCE

Medicinos Daktarai

Prakalbos ŠĮ Vakarą
Daugeliui žinoma, kad Illinois 

valstijoj areštavo daug žmonių, 
kurie rinko parašus ant Komu
nistų Partijos peticijos. Areš
tuoti jų neturėjo teisės, nes Įsta
tymai leidžia tą darbą dirbti.

Dabar prieš areštuotus iškel
ta byla Lewistown, Ill.

Miesto centre šj vakarą rengia
ma prakalbos, Middland Hotel, 
172 Adams st. (Adams kamba
riuose).

Įsitėinykile: prakalbos šį va
karą, spalio 7,8 vai. vakare.

Kam laikas pavelys, atsilanky
kite j taip svarbias prakalbas.

—Kom.

Palengvinimas Motinom
ĮVEDAMA KINDER-GARDEN 

MAŽIEM VAIKUČIAM

CICERO. — .Tau nuo pavasa
rio buvo reikalauta per jaunas 
motinas, kad mokyklų taryba 
įvestų minimas žaidimo klases. 
Tačiau, daugelis taksų mokė
tojų buvo tam pasipriešinę, nes 
išlaidas, žinoma, turės padengti 
taksų mokėtojai.

Pereitam mokyklų tarybos 
posėdyj jau buvo raportuota, 
kad McKinley mokykloj nuo 4 
iki 6 m. ten turės savo žaidimo 
patalpą. Mokyklų taryba jau 
aplaikė ir laiškų nuo motinų, 
kurios ačiuoja už įvedimą to
kios klasės.

Lietuvių apgyventoj vietoj. 
Roosevelt School, įvedama eilė 
įvairaus sporto ir pramogų, 
čekai reikalauja savo kalboj 
klasių vakarinėj mokykloj.

Aistovas.

Daro Naujus 
{rengimus Miesto 
Rotušėje

WPA darbininkai baigia 
įrengti, pertaisyti daugelį vielų 
miesto rotušėje. Išlaidų sako 
pasidarysią apie $78.000.

Kaip bus užbaigta remontuo
ti vietą, rotušei! persikels penki 
miesto valdžios skyriai, kuriem 
dabar randuojama vieta kitur 
ir per metus reikia išmokėti 
apie -f 12.00.

Frances Perkins 
Kalbės Chicagoje

Darbo departmento sekretorė 
Frances Perkins šiomis dienomis 
lankosi Chicagoje ir ta proga 
southsidėj, negrais apgyventoj 
apielinkėj ji pasakys prakalbą. 
Ji kalbės rytoj, Metropolitan 
Community Church, 41st si. ir 
South Parkway.

Aldiečiai Turėjo 
Gražų Vakarėli

Pereitą šeštadienį “Vilnies” 
svetainėje įvyko LLD 19 kuo
pos vakarėlis. Kadangi muzika 
buvo paimta neprasta, tai ir šo
kėjai buvo patenkinti. Susirin
ko nemažai publikos linksmai 
vakarą praleisti.

Vakarėlyj prakalbą Lietuvos 
klausimu pasakė R. Matusevi
čius; kalbėjo ir L. Prūseika. 
Susirinkusiems tas labai patiko 
ir interesingai išklausė prakal
bų. šios kuopos parengimuose 
visada, apart pasilinksminimo, 
nepamirštama ir dienos klausi
mai pagvildenti. Tai pagirti
na.

Manoma, kad ši kuopa nuo 
dabar parengs dažniau pasi
linksminimo vakarėlių, nes ši 
kuopa yra Bridgeporte ir jai 
prieinama “Vilnies” svetainė.

Svečiai šiam vakarėlyj buvo 
pasitenkinę.

Rep.

NUSIŽUDĖ MOTERIŠKĖ

Pereitą penkiadienį iš Ste
vens viešbučio 22-ro aukšto iš- 

i šoko Mrs. Margaret Burns, 46 
m., dviejų vaikų molina, ir vie
toje užsimušė. Vyras sako, 7 
savaitės atgal mirė jos motina 

I ir nuo to laiko ji buvus liūdna 
į ir tas privedę prie saužudyslės.

Nauji Užsakymai 
Chicagos Dirbtuvėm

Sekančios dirbtuvės gavo ka
rinių užsakymų:

Midwest Glove Co., už $33,- 
114.18; Krupp Manufacturing 
Co., $9,611.70; Joseph M. Elsen- 
drath Co., už $40,048.75; Ray 
Brothers Glove Co., už $15,- 
022.13.

Kilos kompanijos, taipgi Chi
cagoje, gavo užsakymų išdirbi- 
niui įvairios karinės mašineri
jos arti už šimtą tūkstančių do
lerių.

Atrodytų, kad jau dabar be-, 
darbių nebus. Bet, kaip jau ži 
noina, mašinerijos paliuosuoja 
darbininką ir taip kompanijos 
susikrauna milionus dolerių, 
pelno.

Bedarbis.

Šiandien Atsidaro 
Darbininkų 
Mokykla

Sėkmingai per devynis me
lus vesta Darbininkų Mokykla, 
ši vakarą turės pirmas pamo
kas. Mokykla randasi po ad
resu 231 S. Wells St. Jau užsi
registravo daug studentų lan
kyti šiuos kursus.

Vienas kursas kainuoja $3; 
du kursai—$5.00.

Patartina norintiem įgyti 
daugiau žinojimo, kaip iš poli
tikos, taip ir ekonomijos, lan
kyti šią mokyklą.

Pamokos eina vakarais.
SI.

Chicagoj Neperleido 
Browderio Kalbos

Chicagoje WGN radio stotis, 
kuri yra McConnicko rankose, 
neperleido per savo stotį Brow
derio kalbos pereitą penktadie
nį, 10:15 vakare.

Stoties savininkai pasiteisi
no, kad, girdi, Browderis Illi- 
nojuj neprileistas ant baloto, 
tai nesą reikalinga jam leisti 
kalbėt.

Prieš tai užprotestavo Civilių 
Teisių Komitetas ir daugelis 
pavienių. Bet reakcininkai su 
tuo nesiskaitė.

Ir tie poneliai dar turi drąsos 
kalbėti apie demokratiją!

Demokr.

Kaip Žmonės Kalba
Skersai gatvę eina paralyžiaus 

sužalotas vaikinas. Sunkiai jam 
einasi, sunku žiūrėti į jį.

—Gaila, kad ir taip pakilus 
mokslui, nesurandama kaip ta 
baisi liga pagydyti,—sako seny
vas žmogus.

— Ką jie čia rūpinsis kaip dc- 
dešimlis paralyž. sužalotų gy
dyti, kuomet visos jėgos dedama 
suradimui kaip lengviau ir grei
čiau tuksiančius sveikų, jaunų 

i vyrų žudyti,—atsiliepė jaunas 
(roko vežikas.

—Gerai pasakei. Baisiai 
svietas nusigyveno. Bet gaila to 

j paliegėlio. Pažystu, mano- kai- 
; myno sūnūs ...

šnekasi valgykloj du lietuviai:
—Malei, “Naujienose” buvo 

gaisras. Sako, liepsnos buvę ma
žai, bet durnų labai daug ...

—Ir nenuostabu, juk tai akių 
dūmimo įstaiga,—atsiliepė kitas.

—Su tavim sunku susikalbėti. 
—išmetinėjo pirmas.

Du vyru susitikusiu gatvėj:
—Žinai, musų ^lietuvių socia

listų centreline kuopa pasisakė 
už rėmimą demokratų?—sako 
vienas.

—Reiškia, demokratam prisi
deda dar apie 6 balsai,—atsako 
kitas.

Kalba greit pasibaigė.

Polilikauja:
—Ar gi teisybė, kad tūli lie

tuvių republikonų politikieriai 
nori prašalinti Dr. Graičuną?— 
klausia vienas.

—Gali būti, mat daugelis lie
tuvių politikierių yra tik savo 
rūšies ornamentas—pasėdėti ant 
estrados, nusitraukti paveikslą 
su žymiu polilikierium, bet gauti 
balsų, veikli jię nesistengia,— 
atsako kitas.

Reporteriukas.

LDS 53 Kuopa 
Rengia Žaislų 
Vakarą

Žaislų ir šokių vakarą rengia 
LDS 53 kuopa, nedėlioję, spa
lio 13 dieną. Lietuvių Auditori
joje 3133 S. Halsted St. Prasi
dės 4 vai. popiet, šokiai nuo 8 
vai. vakaro.

Komisija ir pavieniai nariai 
smarkiai darbuojasi, kad išpla
tinti daug tikietų ir vakarą su 
rengti labai šauniai.

šiam vakarui jau daugelis 
pasižadėjo įvairių dovanų: A 
Vaičikonis—bonką vyno; P. J. 
Miller, bekeris—didelį keksą; 
L. Peters, bučeris—šinką; J. Ge
gužis—degtinės; S. Kanapė, 
groserio; Joseph Dry Goods — 
dvi nektaizas.

Bus gera muzika šokiams, 
gardūs gėrimai ir užkandžiai.

Visus kviečiame atsilankyti.
Rengimo Komisija.

PETRAS BALTRĖNAS
Jaunas lietuvis rislikas Pet

ras Baltrėnas gan trumpu lai
ku Chicagoje Įgijo daug pažin
čių lietuvių tarpe. Ir todėl, dar 
jis kaip Smarkus ristikas, pa
traukia į savo parengimus ne
mažai lietuviškos publikos.

šis jaunas ir drūtas vyrukas 
ne lik sporte profesionalas, bet 
taipgi ir dženlelmonas, drau
giškas. Su juo teko pasikalbėti 
platokai ne vien apie sportą, 
bet ir visuomeninius dalykus.

atvyko 9 metai atgal. Bekal
bant apie Lietuvą, jis gan gra
žiai apie ją mano ir turi to pa
lies pasitenkinimo, kaip ir di
džiuma lietuvių, kad mūsų tė-

gerėti.

Jis Risis šį Vakarą ir Pirmadienį

šį vakarą P. Baltrūnas risis 
While City, ant 63rd, netoli 
Cottage Grove. Ateinantį tre
čiadienį jis persiims su drūtuo- 
liu japonu Rainbow Auditoriu- 
mc, Clark St. ir Lawrence.

l’žintcresuoti tuo sportu gali

tuolį rislynių arenoje. ,
• Rep.

Detektyvų Associacija
Laiko Konvenciją

Sherman viešbutin susirinko 
International Secret Service 
Association delegatai trijų die
nų konvencijai.

ši asociacija žinoma kaipo 
privatiškų detektyvlį organiza
cija, kiti vadina juos privati
niais šnipais. Svarstysią toj 
srityj įvairius klausimus.

Auto Nelaimės
Bridgeporte Užmušė Mergaitę 

Mrs. Rose Franks, 3047 Loo
mis St., linksmai rengė savo 
dukrelei Dolores, 9 m., gimimo 
parę. Jinai pąsiuntė mergaitę 
pasikviesti savo drauges. Mer
gaitė ant Morgan St., prie 32nd, 
automobilium užmušta. Drai- 
verys sulaikytas.

Dabar šeimynoje didelis liū- 
dėsis.

Elektra Užmušė Berniuką, 
Motina Reikalauja 

Atlyginimo

Pereito mėnesio 6 dieną elek
tros liko užmuštas Robert 
Krahn, 15 metų, 6809 S. Ada St., 
kada jis įlipęs elektros pervadų 
stulpan palietė vielą.

Berniuko motina Superior 
teisme užvedė bylą prieš mies
tą ir reikalauja $50,000 atlygi
nimo.

M. KLARICH & SON
Kontraktoriai ir
Namų Budavotojai

Statome ir pertaisome bunga- 0 
lows dviejų aukštų ir apart- 
mentus; bašnyžias, mokyklas, 
gazolino stotis, garadžius ir 
kitus trobesius.

3117-19-21 S. Parnell Avė.
CHICAGO, ILL.
CALumet 6509

Patapkite Barberiu 
Išmokiname barberio amato moks

liniu būdu už mažą mokestį. Įmokei 
reikia tik mažą dalelę, o likusią sumą 
lengvais išmokėjimais. Atsilankykite, 
rašykite arba telefonuokite platesnių 
žinių: INTERNATIONAL BARBER 
COLLEGE, 672 W. Madison St., 
Chicago. Ill. Phone Monroe 5982.

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų 

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Ill. Phone, 
Rep. 6051.
PARDAVIMUI NAMAS IR SODNAS

Parduodu namą ir sodną gražioj 
vietoj, ir geras namas. Parduodu, 
nes noriu išvažiuoti j Lietuvą. Par
duosiu nebrangiai. Kreipkitės:

JOKUBAITIENĖ
Box 415 Braceville, Hl.

Naujam Redaktoriui 
Veliju Pasisekimo

TAVERN FOR SALE
Pardavimui Tavernas po num. 4624 
S. Ashland Ave. Turi parduoti šj mė
nesį. Priežastis—liga. Biznis geras, 
didelė, gera vieta, moderniškai įreng
tas, Parduosiu už pusę tos kainos, 
kurią aš mokėjau. (2c8)

VIETOS PRANEŠIMAI

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS 

4442 S. Western Avenue 
KASDIENĄ

Nedillomls pagal sutartį 
Phone Virginia 3316,

BRIGHTON PARK
L.D.S. 76 kuopos susirinkimas įvyks 

spalio 7 d., 7:30 vąl. vakaro. Holly
wood svetainėje, 2417 W. 43rd St. 
Visi nariai malonėkite dalyvauti, nes 
yra daug svarbių pranešimų. Taipgi 
užsimokėkite duokles, jeigu esat sko
lingi. (5-7)

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJOS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street 

VALANDOS: 11 Iki 12, 2 1M 4 ir vakarak 
7 Iki 9. šventadieniais 11 iki 12 ryta 

Tel. Yards 3146

NORTH SIDE
Lietuvių Darbininkų Susivienijimo 

! 1'12-tos kuopos susirinkimas įvyks 7 
d. spalio (Oct.), Vengrų svetainėje, 
1630 Milwaukee Ave., ant 3-čių lubų, 
8-tą vai. vakaro. Visi nariai yra kvie
čiami atsilankyti j šj-svarbų susirinki
mą. Mūs kuopos delegatas C. Mar
kūnas išduos raportą iš L.D.S. Penkto 
Seimo. Bus ir daugiau svarbių reika
lų aptarti, kaip tai mūs kuopos pa
rengimas. kuris turi įvykti greitoj 
ateityje, “Vilnies” dienraščio vajus, 

j kuris prasidėjo su pirma diena spalio 
| ir daugiau svarbių reikalų. (5-7) 

Visus užkviečia Valdyba.

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bld. 

2400 West Madison Street
VALANDOS: 1 iki 3 po pietų, B Iki 8 vakaro 

Tel. Seeley 7330
Namų Telefonas Brunswick 0597

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
VALANDOS: Nuo 2 iki 4 ir nuo 0 iki 

vai. vakaro. Nedaliomis pagal sutartį
Ofiso Tel. Yards 4787

Namų Tei. PROspect 193#
'REAL ESTATE FOR SALE*

Lietuvių demokratų politikos | —~ 
laikraštukas “Lithuanian Lea- PARDAVIMUI mūrinis namas 2% 

i.i aukšto, du flatai po 5 kambarius ir der skelbia turis naują retink- viei^s 3 kambarįų. Pirmas aukštas 
toriu—Antaną A..Stelmoką. (apšildomas karštu vandeniu, 2 karų

ei t i . .... : i ,\i rtr. I garadžius. Prie 44-tos gatvės ir Ar-Stelmokas jra jaunas, bet ga- tesian. Mortgičius 4,300. Mėnesinė 
bus žurnalistus. Reikia tikėtis, mokestis $42.00. Kaina $7,500. Tel. 
kad jis lq laikraštukų padarys Į M2S-_______  (***>
geresniu. Pirmesnė jo redakcija j _
(apart kitų trukumų) male tik I Mockai Sulaukė j 
vienų pusę Chicagos lietuvių gy-1 M l: Svečiu
veninio—tą pusę, kuri nrciau 1 •JVCV14
klebonijų.

Laikraštukas spausdint 
anglų ir lietuvių kalbomis. Pas Mikę ir Oną Mockus. 2137 

• W. <>5lh SI., atvyko iš Roekfordo

Ofiso Tel. VIRglnia 0036 
Namų Tel. BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Nedėliomis pagal sutartį.
Phone Yards 5921
Rezidencijos Kenwood 5197

DR. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th Ir S. Halsted Sts.) 
VALANDOS: 1-3 ir 6:30 Iki 8:30 vakarą

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

padaryti laikraštuką geresniu.
Taipgi, butų daug geriau, jei ne-i----- - -
butų laikraštis veltui dalinamas. I namuose svečiai linksmai priini-

ma,
dtui

Rcp.
—Rep.

NEGALĖJO SUSITAIKYTI

Richard Good, 27 m., 1417

žmonos namuose. Jiedu persi-

Skaitykite ir Platin
kite Dienraštį Vilnį

bet kada negalėjo 
sau kulką.

suvarė

Phones: Grovebill 3111
DR. A. K. BUTKO

LIETUVIS
KOJŲ' SPECIALISTAS 

7214 S. Ashland Avenue
Ofiso Valandos: 

nuo 9 ryto iki 9 vakaro
Ofiso Telefonas Lafayette 6868
Namų Tel. Portsmouth 6616

Dr. Marjan S. Swiont 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4258 Archer Avenue 
Kalba Rusiškai ir Lenkiškai 

Valandos: nuo 1-4 ir 7-9

Į DENTISTASH
Biznio Tel. Namų Tel.
MONroe 3454-5 MOHawk 1499GILBERT LANG
PARDUODU SIUTUS, VYRAMS 
OVERKAUTUS, MOTERIMS FUR 

KAUTUS. RAKANDUS IR 
SIDABRADAIKČIUS

Kreipkitės:
846-48 W. Roosevelt Rd.
Galite užsisakyti telefonu, kas tik 

reikalinga jūsų namams. 
LENGVOS IŠLYGOS

ŽEMESNES
PERKANT

permainė vardą; kurie sulaukė 
21 metų amžiaus.

—Pilietis.

Užsiregistruok, 
Arba Negalėsi 
Balsuoti

Šiandien, pirmadienį, paskuti
nė diena registracijai, kad galė
tumei balsuoti prezidentiniuose 
rinkimuose.

Užsiregistruoti galima ugnia
gesių stotyse, nuo pietų iki 9 vai. 
vakaro. Registruotis reikia 
tiems: kurie persikėlę naujon 
vieton gyventi; kurie įgijo pilie-

AUDITORIUM 
RESTAURANT 
3131 S. Halsted Si

Nauji 
Bunny Bun 

Hamburgeriai

Dr. John Mockus
DENTIST AS

3401 S. Halsted Street 
CHICAGO, ILLINOIS

OFISO VALANDOS: Kasdieną nuo 
9:30 vai. ryto iki 8:30 vai. vak., 
išskyrus seredas.______'

Phones: Yards 2246

DR. C. Z. VEZEL’S
DENTISTAS 

4645 S. Ashland Avenue
(arti 47tk Street)

Valandos: nuo 9 iki 8 vakarais. Seredrį 
pagal sutarti. 

ANGLIŲ
KAINOS

ROSELAND COAL CO.
343 W. 107th Place

Tel. PULLMAN 6776

Tumonis ir Sunai, Sav.

Siuvėjas
JOHN KAZLAUSKAS
Taisom, išklynijam visokius

drabužius. Įdedam pamuša

lus ir sutaisome kailius. Kam

reikalinga, kreipkitės su to
kiais reikalais į

4454 S. Western Av.
Chicago, Illinois

Sustok bile kada dėl skanaus 
užkandžio. Čia gausite saldžių 
hamburgerių, karštų kilbaselių, 
minkštų gėrimų ir namie darytos 
chile.

Naudojam J. V. valdžios par- 
žiurėtą jauteiną dėl Naujo Bunny 
Bun.

New Bunny Bun
3110 S. Halsted Street

LIETUVIŠKI IR AMERIKO
NIŠKI VALGIAI SU GE

RIAUSIU SKONIU
P.Balčiunas ir M. Kovarski, Sav.

Ir koki Jie

Shampoo, Finger Wave and
Arch — už viską.................... 50c
Pirmadieniais, Antradieniais ir Trečiadie
niais, regular, $2.50: Permanent Wave 
(Shampoo, Rinse, Trim, included) $1.50

Telefonuokite dėl Appointment VICtory 2897

MIRROR BEAUTY SALOK

Telefonas HEMlook 9252

ANEL1A K. JARUSZ
Physical Theraphy & Midwife' 

6630 S. Western ! 
Avenue, 

Chicago, Ill. 
VALANDOS: 

nuo 10 ryto iki
7 vakaro. 

Išskyrus šešta
dienius ir sek
madienius, ran
dasi Central Avė. 
Beverly Shores,

Ind.
Telephone 

Michigan City 
2799-R3

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJASSPECIALIAI KETVIRTADIENIAIS

3152 S. Wallace St., Chicago, III.
MERLE ZALD, Mgr.

Tel. Yards 1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

kampas Halsted St. 
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8.

Nedėliomis pagal sutartį.

VYTAUTAS TARUTIS
ADVOKATAS

3133 S. Halsted Street 
Valandos: 11 iki 2, 4 iki 8 Vai. Vak.

Phone Calumet 6877 
134 N. La Salle Street 

Room 2014
PHONE: STATE 7572 

3149 S. Halsted Street 
PHONE: VICTORY 2679
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